
0 

 

  

 

Roční zpráva o stavu požární ochrany 
v Jihočeském kraji za rok 2014 

 
 

 
 
 
 
 
Údaje o zpracovateli:  Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje 

Pražská 52b, 370 04 České Budějovice 
IČ: 708 82 835 

 
Zpracovala:   por. Ing. Vendula Matějů 
   tisková mluvčí  
 
Schválil:   plk. Ing. Lubomír Bureš 

              ředitel HZS Jihočeského kraje 

 

 



1. Úvod 

1 

 

Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje na základě ustanovení § 26, odst. 2, 
písm. n) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, v platném znění, v podrobnostech 
upravených § 3 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, 
v platném znění zpracoval tuto roční zprávu o stavu požární ochrany v kraji.  

 



2. Hlavní údaje o Jihočeském kraji a o HZS Jihočeského kraje 
 

2 

 

2.1 Jihočeský kraj  

Jihočeský kraj jako vyšší územní samosprávný celek České republiky vznikl v roce 
2000. Se svojí rozlohou 10 057 km² představuje 12,8 % celkové rozlohy státu. Na 
severozápadě sousedí s Plzeňským krajem, na severu s krajem Středočeským, na 
severovýchodě s Krajem Vysočina a na východě několika kilometry s Jihomoravským 
krajem. Jižní hranici kraje tvoří státní hranice s rakouskou spolkovou zemí Horní 
Rakousko, na jihovýchodě se spolkovou zemí Dolní Rakousko a na jihozápadě 
s německou spolkovou zemí Bavorsko. Jihočeský kraj je územně vymezen katastrálními 
územími okresů České Budějovice, Český Krumlov, Jindřichův Hradec, Písek, 
Prachatice, Strakonice a Tábor.  

V Jihočeském kraji žilo k datu 1. 1. 2014 636 707 obyvatel. Na území kraje se 
nachází 623 obcí, z nichž statut města nese 54 obcí. Přenesenou působnost státní 
správy v Jihočeském kraji vykonává 17 obcí s rozšířenou působností. Krajským a 
zároveň největším městem Jihočeského kraje jsou České Budějovice ležící na soutoku 
řek Malše a Vltava. K 1. 1. 2014 žilo v Českých Budějovicích na rozloze 55,56 km² 93 253 
obyvatel. 

 



2. Hlavní údaje o Jihočeském kraji a o HZS Jihočeského kraje 
 

3 

 

Jihočeský kraj je geograficky uzavřeným celkem, jehož jádro je tvořeno 
Jihočeskou kotlinou s Českobudějovickou a Třeboňskou  pánví. Tyto jsou obklopeny na 
jihozápadě Šumavou, dále pak výběžky Brd, Středočeskou žulovou vrchovinou, 
Českomoravskou vrchovinou a Novohradskými horami. Převážná část území leží 
v nadmořské výšce 400 – 600 metrů n. m.   

Více než třetinu územní Jihočeského kraje zaujímají lesy. V kraji se nachází 
Národní park Šumava, tři chráněné krajinné oblasti: Šumava, Třeboňsko a Blanský les, 
23 národních přírodních rezervací a národních přírodních památek a více než 280 
přírodních rezervací a přírodních památek.  

Jihočeský kraj má velmi hustou hydrografickou síť čítající cca 8 000 km toků, z 
toho více než 1 500 km představují toky vodohospodářsky významné. Nejdelší řekou je 
řeka Vltava s přibližně 250 km na území kraje. Jižní Čechy náleží do povodí horní a 
střední Vltavy s přítoky Malší, Lužnicí, Otavou a dalšími. Část území Jihočeského kraje 
(správní území ORP Dačice a Jindřichův Hradec) náleží do povodí řeky Moravy. Hlavní 
řekou v tomto území, která jej odvodňuje, je Moravská Dyje se svými přítoky 
Pstruhovec, Řečice a Studentský potok.  

V minulosti bylo na území Jihočeského kraje vybudováno více než 7 000 rybníků, 
jejichž celková výměra dnes představuje více než 30 tisíc hektarů. Dále se v jižních 
Čechách se nachází 11 vodních nádrží. Mezi největší vodní díla patří Lipno, Orlík s 
rozsáhlými rekreačními oblastmi a Římov, který zásobuje pitnou vodou značnou část 
kraje. V souvislosti s výstavbou Jaderné elektrárny Temelín byla vybudována vodní 
nádrž Hněvkovice, v povodí řeky Dyje bylo na území Jihočeského kraje vystavěno vodní 
dílo Landštejn. 

Na území Jihočeského kraje se nachází množství historicky cenných památek. 
Centrum Českého Krumlova, nejznámějšího ze sedmi městských památkových 
rezervací v kraji, bylo zapsáno na Seznam světového přírodního a kulturního dědictví 
UNESCO. Na venkově lze nalézt řadu malebných vesnic s typickými zděnými staveními 
jihočeské lidové architektury - tzv. selské baroko. V Jihočeském kraji je 16 vesnických 
památkových rezervací. Mezi nejznámější památky tohoto druhu patří náves 
v Holašovicích, která byla v roce 1998 rovněž zařazena mezi památky chráněné 
UNESCO.  

Svojí strategickou polohou je Jihočeský kraj důležitým uzlem pro vnitrostátní i 
mezinárodní dopravu. Krajem prochází důležité mezinárodní silnice. Jihočeský kraj 
protíná od severu k jihu silnice I/3 E55 (Praha-České Budějovice-Linec), od východu na 
západ silnice E49 (I/34 a I/20, Vídeň - Č. Budějovice - Plzeň). Další, pro mezinárodní 
přepravu důležitou dopravní tepnou, je  železniční koridor za Prahy do Rakouska opět 
ve směru severo-jižním. Přetíženou silnici I/3 z Prahy do Českých Budějovic postupně 
začíná nahrazovat dálnice D3. V současné době funguje více než 40 kilometrů dálnice, a 
to mezi obcemi Mezno a Veselí nad Lužnicí. 

Jihočeská nej… 

 Jihočeský kraj má ze všech krajů v České republice nejnižší hustotu zalidnění, a 
to 63,3 obyvatel na km2. 



2. Hlavní údaje o Jihočeském kraji a o HZS Jihočeského kraje 
 

4 

 

 Nejvyšším bodem na území Jihočeského kraje je šumavský vrchol Plechý (1 378 
m), naopak místem s nejnižší nadmořskou výškou (330 m) je hladina Orlické 
přehrady v okrese Písek. 

 Jihočeský kraj se může chlubit nejvyšším republikovým procentním podílem 
vodních ploch z celkové rozlohy kraje. Tato hodnota činí 4 %. 

 Největším rybníkem je Rožmberk, který je s rozlohou 489 hektarů zároveň 
největším rybníkem v České republice. Druhé a třetí místo v pořadí velikosti 
rybníků v celé České republice drží opět rybníky z jihu Čech, a to Horusický 
rybník (416 ha) a Bezdrev (394 ha). 

 Největším jezerem na území Jihočeského kraje je Černé jezero na Šumavě, 
které zaujímá plochu 685,2 km2. Vodní nádrž Lipno je se svými 4 870 hektary 
pak největší přehradní nádrží. Historicky nejstarší přehradní nádrží je nádrž 
Jordán v Táboře pocházející z roku 1492.  

 Největším národním parkem v Jihočeském kraji je Národní park Šumava, který 
se rozkládá na ploše 685,2 km2. Nejstaršími přírodními rezervacemi jsou pak 
Žofínský prales (1838) a Boubínský prales (1858). 

 Vítkův hrádek je nevýše položenou hradní zříceninou, a to nadmořské výšce 
1 035 metrů n. m. 

 Nejstarší a jedinečně dochovaný vodní mlýn pochází z roku 1352 a stojí 
v Hoslovicích na Strakonicku.  

 Na hoře Kleť v nadmořské výšce 1 084 metrů n. m. se nacházejí nejvýše 
položená observatoř v Čechách a také nejstarší kamenná rozhledna.  

 Jihočeský kraj se může chlubit nejstarším dochovaným kamenným mostem, 
který byl v roce 1348 vybudován v Písku.  

 Mezi obcemi Bechyně a Tábor funguje nejstarší elektrifikovaná železniční trať, 
která je z roku 1903. Jihočeský kraj měl také nejstarší koněspřežnou železnici 
vedoucí z Českých Budějovic do rakouských měst Linz a Gmunden. 
Koněspřežná trať pochází z roku 1827. 
 

2. 2 Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje  

Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje 
byl zřízen zákonem č. 238/2000 Sb., o Hasičském 
záchranném sboru České republiky a o změně 
některých zákonů, v platném znění. Územní 
působnost HZS Jihočeského kraje je vymezena 
katastrálním územím Jihočeského kraje.  

HZS Jihočeského kraje je dle § 3 zákona č. 
219/2000 Sb. o majetku České republiky a jejím 
vystupování v právních vztazích  ve spojení s § 2 
odst. 1 písm. b) zákona č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České 
republiky a o změně některých zákonů (dále jen „zákon č. 238/2000 Sb.“), ve znění 
pozdějších předpisů, organizační složkou státu a účetní jednotkou. 

Úkoly  stanovené právními předpisy, zejména zákonem č. 238/2000 Sb., 
zabezpečovalo v roce 2014 sedm územních odborů HZS Jihočeského kraje – České 
Budějovice, Český Krumlov, Jindřichův Hradec, Písek, Prachatice, Strakonice, Tábor - a 



2. Hlavní údaje o Jihočeském kraji a o HZS Jihočeského kraje 
 

5 

 

Krajské ředitelství HZS Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích. Dalšími 
nižšími organizačními složkami HZS Jihočeského kraje jsou stanice, které jsou situovány 
v obcích s rozšířenou působností (České Budějovice, Trhové Sviny, Týn nad Vltavou, 
Český Krumlov, Kaplice, Jindřichův Hradec, Dačice, Třeboň, Písek, Milevsko, Prachatice, 
Vimperk, Strakonice, Blatná, Vodňany, Tábor, Soběslav) a dále v Českých Budějovicích – 
Suchém Vrbném, Frymburku a Křemži.  

 

Organizační struktura HZS Jihočeského kraje  

Krajské ředitelství HZS Jihočeského kraje  

(I)  KANCELÁŘ KRAJSKÉHO ŘEDITELE 

a) oddělení právní a organizační 
b) pracoviště personální a PaM 
c) psychologické pracoviště 

(II) ÚSEK PREVENCE A CIVILNÍ NOUZOVÉ PŘIPRAVENOSTI 

a) oddělení stavební prevence, kontrolní činnosti a ZPP  
b) oddělení ochrany obyvatelstva a krizového řízení  

(III) ÚSEK IZS  A OPERAČNÍHO ŘÍZENÍ 

a) oddělení IZS a služeb 
b) oddělení komunikačních a informačních systémů 
c) oddělení OPIS  

(IV) ÚSEK EKONOMIKY 

a) oddělení finanční  
b) oddělení provozní a správy majetku 

(V) Pracoviště interního auditu  

(VI) Pracoviště kontroly 

(VII) Tisková mluvčí 

Územní odbory HZS Jihočeského kraje  

Územní odbor České Budějovice:  

a) pracoviště IZS a služeb, 
b) stanice HZS kraje. 

Ostatní územní odbory HZS Jihočeského kraje: 

a) pracoviště prevence, ochrany obyvatelstva a krizového řízení, 
b) pracoviště IZS a služeb, 
c) pracoviště provozní,  
d) stanice HZS kraje. 



2. Hlavní údaje o Jihočeském kraji a o HZS Jihočeského kraje 
 

6 

 

 

Kontaktní údaje HZS Jihočeského kraje 

Kontaktní adresa:   Pražská 52b 

370 04 České Budějovice  

Telefon na ústřednu:   950 230 111 

E-mailová adresa na spisovnu:  spisovna@jck.izscr.cz.  

Na webových stránkách HZS Jihočeského kraje www.hzsjck.cz jsou dále uvedeny 
poštovní adresy jednotlivých územních odborů včetně e-mailových adres na příslušné 
spisovny a telefonních čísel na územní ústředny. Webové stránky zároveň poskytují 
informace o vnitřním členění HZS Jihočeského kraje a o kontaktech na jednotlivé 
funkcionáře. 

 

 

 

mailto:spisovna@jck.izscr.cz
http://www.hzsjck.cz/


3. Hasičský záchranný sbor České republiky 
 

7 

 

 
Hasičský záchranný sbor České republiky je jednou ze 

základních složek integrovaného záchranného systému. V novém 
organizačním uspořádání působí od 1. ledna roku 2001. Základním 
posláním HZS ČR je chránit životy a zdraví obyvatel a majetek před 
požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech, 
ať již se jedná o živelní pohromy, průmyslové havárie či teroristické 
útoky. Činnost HZS ČR dále upravuje zákon č. 133/1985 Sb. o 
požární ochraně, zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném 
záchranném systému a změně některých zákonů,  zákon č.  
240/2000 Sb. o krizovém řízení a o změně některých zákonů a další. 

HZS ČR zabezpečuje koordinovaný postup při záchranných a likvidačních pracích, 
a to v úzké spolupráci s ostatními složkami IZS, správními úřady, orgány státní správy a 
samosprávy, právnickými a fyzickými osobami, neziskovými organizacemi a sdruženími 
občanů. 

Nová organizační struktura a základní úkoly sboru byly vymezeny zákonem č. 
238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky. Strukturu tvoří 
Generální ředitelství HZS ČR, které je organizační součástí Ministerstva vnitra, 14 
hasičských záchranných sborů krajů a Záchranný útvar HZS ČR. Součástí Generálního 
ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky jsou také vzdělávací, 
technická a účelová zařízení, kterými jsou: 

 Institut ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč, 

 Technický ústav požární ochrany Praha 4 – Modřany, 

 Skladovací a opravárenské zařízení HZS Olomouc 

 Školní a výcvikové zařízení HZS ČR Brno 

 SOŠ PO a VOŠ PO Frýdek – Místek 



4. Úsek prevence a civilní nouzové připravenosti 
 

8 

 

4.1 Výkon státního požárního dozoru 

Na výkonu státního požárního dozoru ve smyslu § 31 zákona o požární ochraně se 
u HZS Jihočeského kraje podílí oddělení stavební prevence, kontrolní činnosti a 
zjišťování příčin vzniku požáru Krajského ředitelství HZS Jihočeského kraje v počtu 13 
příslušníků, přičemž tito příslušníci vykonávají státní požární dozor i pro území okresu 
České Budějovice. Dále se na výkonu státního požárního dozoru podílí příslušníci 
pracoviště prevence, ochrany obyvatelstva a krizového řízení odborů HZS Jihočeského 
kraje, která jsou dislokována na územích okresů Český Krumlov, Jindřichův Hradec, 
Písek, Prachatice, Strakonice a Tábor v celkovém počtu 30 příslušníků. 

Tabulka č. 1: Vyhodnocení činnosti oddělení stavební prevence, kontrolní činnosti a zjišťování příčin 
vzniku požáru a pracoviště prevence, ochrany obyvatelstva a krizového řízení územních odborů 
v rámci výkonu státního požárního dozoru za rok 20141 

Počet akcí v rámci výkonu SPD:  

Kontrolní činnost 659 

Stavební prevence 7100 

Zjišťování příčin požárů 996 

Celkem 8755 

Počet příslušníků, kteří se zabývají prevencí, v rámci 
oddělení prevence KŘ a pracovišť prevence, ochrany 
obyvatelstva a krizového řízení ÚO 43 

 

Kontrolní činnost 

Kontrolní činnost byla v uplynulém roce zajišťována v souladu s „Plánem kontrol 
HZS Jihočeského kraje na rok 2014“. Tento plán byl projednán MV - GŘ HZS ČR.  V roce 
2014 bylo provedeno celkem 653 požárních kontrol. 

Tabulka č. 2: Přehled provedených požárních kontrol u právnických osob a podnikajících fyzických 
osob 

Požární 
kontrola 

Ředitelství 
HZS JčK 

HZS JčK územní odbor 
Celkem HZS 

JčK Český 
Krumlov 

Jindřichův 
Hradec 

Písek Prachatice Strakonice Tábor 

komplexní 18 6 7 11 10 12 10 74 

tematické 100 56 73 86 62 88 36 501 

kontrolní 
dohlídka 

14 3 3 9 25 14 10 78 

  
Tematické požární kontroly byly v roce 2014 zaměřeny na památkové objekty (dle 

přípisu z GŘ), bioplynové stanice (dle přípisu z GŘ), solární elektrárny s výkonem 1 MW, 
objekty se shromažďovacími prostory, obalovny živičných směsí se zaměřením na 

                                                 
1 Do uvedené statistiky nejsou zahrnuta jednání s veřejností, projektanty, investory, odborně způsobilými osobami, 
pojišťovnami apod., která se uskutečňovala nad rámec výkonu státního požárního dozoru ve smyslu § 31 zákona o požární 
ochraně. 

 



4. Úsek prevence a civilní nouzové připravenosti 
 

9 

 

skladování hořlavých materiálů přidávaných do směsí (recyklovaná guma apod.), 
subjekty, které zpracovávají dokumentaci zdolávání požáru a na zemědělské subjekty.  

 
Vyhodnocení kontrolní činnosti 

V průběhu jednotlivých kontrol byly zjištěny závady, jejichž vyhodnocení je 
uvedeno v tabulce č. 3 a v níže uvedeném textu. 

Tabulka č. 3: Přehled provedených požárních kontrol bez závad za HZS Jihočeského kraje 

Počet kontrol Počet kontrol bez závad % 

KK TK KD KK TK KD KK TK KD 

74 501 78 13 163 50 17,6 32,5 64,1 

 
Nejčastěji zjištěné nedostatky: 

 v dokumentaci o začlenění provozované činnosti do kategorie podle míry 
požárního nebezpečí,  

 při prokazování provozuschopnosti instalovaných požárně bezpečnostních 
zařízení včetně vyhrazených, 

 při označování pracovišť a dalších míst bezpečnostními značkami, 

 nepředložení schválené projektové dokumentace v rozsahu požárně 
bezpečnostních řešení a vydaných kolaudačních rozhodnutí, 

 nedostatečné označení únikových východů a směrů úniku osob, 

 nepředložení dokladů o odstranění závad zjištěných při revizi elektrických 
zařízení budov,  

 nedodržení odstupových vzdáleností stohů sena (slámy) od komunikací a 
objektů u zemědělských subjektů. 

Na území Jihočeského kraje provozuje 12 právních subjektů činnosti s vysokým 
požárním nebezpečím. V souvislosti s touto skutečností se HZS Jihočeského kraje 
vyjadřoval k dokumentaci posouzení požárního nebezpečí. Celkem byly předloženy dvě 
posouzení požárního nebezpečí, jedno posouzení požárního nebezpečí bylo schváleno 
a jedno posouzení požárního nebezpečí bylo vráceno k odstranění zjištěných 
nedostatků a doplnění předložených dokumentů.  

 

Stavební prevence 

Příslušníci oddělení stavební prevence, kontrolní činnosti a ZPP krajského 
ředitelství a příslušníci pracovišť prevence, ochrany obyvatelstva a krizového řízení 
územních odborů HZS Jihočeského kraje vydali v roce 2014 celkem 5169 stanovisek.  

Ověřování podmínek uvedených ve stanoviscích příslušníci HZS JčK prováděli při 
kolaudačních řízeních, místních šetřeních ve vazbě na vydání kolaudačního souhlasu 
nebo jiných řízeních v souvislosti s uváděním staveb do provozu, tj. celkem při 1820 
jednáních na místě stavby. Při místních šetřeních se příslušníci HZS Jihočeského kraje 
zúčastnili 1 jednání v rámci územních řízení, 110 jednání v rámci stavebních řízení a 272 
dalších jednání jiného druhu.  



4. Úsek prevence a civilní nouzové připravenosti 
 

10 

 

Zásadní pozornost byla při výkonu státního požárního dozoru věnována 
projektovaným nebo dokončovaným stavbám, které slouží ke shromažďování většího 
počtu osob nebo osob s omezenou schopností pohybu: 

 nákupní centrum IGY II, 

 Parkovací dům Centrum,  

 multikino v nákupním centru IGY I,  

 komplex sedmi bytových domů Nová Vltava v Českých Budějovicích,  

 fotbalový stadion - krytá tribuna v Táboře 

nebo průmyslovým stavbám a průmyslovým zónám většího rozsahu: 

 železniční tunely Chotýčanský, Ševětínský a Sudoměřický,  

 Logistický areál CNCargo, s. r. o., ve Vodňanech,  

 přístavba objektu slévárny hliníku ve Strakonicích.  

Je možno konstatovat, že se na úseku stavební prevence podařilo bezezbytku  
a v odpovídajících termínech vyřídit veškeré žádosti k posouzení projektové 
dokumentace a zajistit odpovídající účast příslušníků HZS Jihočeského kraje na 
kolaudačních nebo obdobných řízeních.  

 

Zjišťování příčin vzniku požárů 

Za období od 1. 1. do 31. 12. 2014 bylo na operační středisko HZS Jihočeského kraje 
nahlášeno celkem 1064 požárů (včetně prověřovacích cvičení), které způsobily přímou 
hmotnou škodu ve výši 83.476.400,- Kč. 

 

Nejčastější příčinou vzniku požáru byly technické závady (158 požárů). Při těchto 
požárech byla způsobena přímá škoda ve výši 26.704.100,- Kč. Z celkového počtu 
požárů tyto události představují 15,76 % a bylo při nich zraněno 22 osob. Druhou 



4. Úsek prevence a civilní nouzové připravenosti 
 

11 

 

nejčastější příčinou vzniku požárů bylo nedbalostní jednání osob (154 požárů). U těchto 
požárů byla způsobena přímá škoda ve výši 12.556.200,- Kč. Požáry způsobené 
nedbalostním jednáním osob představují 15,45 % z celkového počtu požárů, byla při 
nich usmrcena 1 osoba a 21 osob zraněno.   

 

Nejvíce požárů bylo 
evidováno v okrese České 
Budějovice (272), nejméně pak 
v okrese Prachatice (103). 
Uvedené údaje jsou včetně 
prověřovacích cvičení.  

V roce 2014 zemřelo 
v Jihočeském kraji při požárech 
celkem 8 osob, zranění utrpělo 
59 osob. Z počtu zraněných se 
v pěti případech jednalo o 
příslušníky HZS Jihočeského 
kraje. 

Včasnými a účinnými zásahy jednotek požární ochrany a občanů byl při požárech 
uchráněn majetek v celkové výši 414.300.200,- Kč. 

 

Správní řízení 

Podstatná část přestupků fyzických osob byla řešena na místě formou blokových 
pokut. Tento způsob vyřízení věci je operativní a velmi účinný. Vyřešení přestupku na 
místě má, mimo sankčního působení na pachatele přestupku, nemalý vliv i na další 
osoby jako další součást preventivního působení. V roce 2014 bylo uloženo 89 
blokových pokut v celkové výši 47.650,- Kč a bylo vedeno jedno přestupkové řízení.  

Správní řízení podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů, bylo vedeno ve dvou případech, ve kterých byly uloženy pokuty v celkové 
výši 130.000,- Kč. 

 

Další činnosti v oblasti prevence 

Příslušníci HZS JčK zabývající se stavební prevencí se účastnili připomínkových 
řízení k technickým normám a metodickým pomůckám pro výkon státního požárního 
dozoru vydávaných MV - GŘ HZS ČR.  

Čtyři příslušníci krajského ředitelství HZS Jihočeského kraje jsou zařazeni 
v pracovních skupinách MV - GŘ HZS ČR, které řeší specifické problematiky stavební 
prevence, např. požární inženýrství, stavbu tunelů, požární ochranu památkově 
chráněných objektů a výkon státního požárního dozoru. 



4. Úsek prevence a civilní nouzové připravenosti 
 

12 

 

Od 1. 1. 2014 nabyl účinnosti zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád). 
S tímto zákonem byla také novelizována vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení 
podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o 
požární prevenci). Na základě těchto změn došlo v roce 2014 k celé řadě změn 
týkajících se kontrolní činnosti a její organizace.  

Nedílnou součástí výkonu příslušníků bylo i zvyšování jejich kvalifikace a to 
formou účastí na poradách, školeních, seminářích a vybraných konferencích, 
zaměřených na problematiku související s výkonem státního požárního dozoru. 

Příslušníci HZS Jihočeského kraje poskytovali odborné konzultace pro občany, 
právní subjekty a odbornou veřejnost (osoby s odbornou způsobilostí, projektanti, 
investoři) a samostatně nebo ve spolupráci s jinými orgány státní správy řešili podněty 
občanů se zaměřením na oblast dodržování povinností stanovených předpisy o požární 
ochraně a na oblast požární bezpečnosti staveb. 

 

4.2 Činnost dotčeného orgánu podle zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných 
havárií, ve znění pozdějších předpisů                   

Z hlediska prevence závažných havárií zkontrolovali příslušníci HZS JčK 9 právních 
subjektů zařazených dle zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií. Tyto 
kontroly, které vyplývají z výše uvedeného zákona a jsou v souladu s „Plánem kontrol 
České inspekce životního prostředí na rok 2014“, byly provedeny ve spolupráci s  
Českou inspekcí životního prostředí.  Jednalo se o objekty zařazené do skupiny B ve 
smyslu § 3 odst. 3 zákona o prevenci závažných havárií.   

Nejčastěji zjištěné nedostatky: 

 obsahové chyby v dokumentaci požární ochrany,  

 nepředložení dokladu provozuschopnosti požárně bezpečnostních zařízení a 
neoznačení míst příslušnými bezpečnostními značkami,  

 nepředložení schválené projektové dokumentace v rozsahu požárně 
bezpečnostních řešení a vydaných kolaudačních rozhodnutí,  

 předložení neúplné dokumentace zdolávání požáru,  

 neplnění opatření a lhůt vyplývající  ze schváleného posouzení požárního  
nebezpečí. 

Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor životního prostředí, zemědělství a 
lesnictví, vydal v roce 2014 rozhodnutí o vyřazení z evidence zařízení, na které se 
vztahuje zákon o prevenci závažných havárií pro objekt „Teplárna Písek, a. s. – palivové 
hospodářství Teplárna Písek“, a pro objekt „Teplárna Písek, a. s. – palivové 
hospodářství Výtopna Samoty“. Důvodem byla změna zákona č. 61/2014 Sb., kterým se 
mění zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně 
některých zákonů (chemický zákon), ve znění zákona č. 279/2013 Sb., a některé další 
zákony, ve své části druhé mění zákon o prevenci závažných havárií tak, že v příloze č. 1 
v části 1 do tabulky I doplňuje do položky „32“ nové písmeno ve znění „d) těžké topné 
oleje“. Pro účely zařazení do skupiny jsou tak v případě umístění těžkého topného oleje 
v objektu nově rozhodná množství 2.500 tun pro skupinu A a 25.000 tun pro skupinu B. 
Ze stejného důvodu vydal Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor životního prostředí, 
zemědělství a lesnictví rozhodnutí o zařazení pro zařízení „Teplárna Strakonice, a. s. – 



4. Úsek prevence a civilní nouzové připravenosti 
 

13 

 

mazutové hospodářství“ právnické osoby Teplárna Strakonice, a. s., a pro zařízení 
„Teplárna Tábor, a. s. – mazutové hospodářství“ právnické osoby Teplárna Tábor, a.s., 
do skupiny A podle § 5 odst. 3 zákona o prevenci závažných havárií. Tyto teplárny byly 
do té doby zařazeny ve skupině B. 

 

4.3 Preventivně výchovná činnost  

Zhodnocení plánu propagace a osvěty v oblastech požární ochrany, ochrany obyvatelstva a 
integrovaného záchranného systému                

Preventivně výchovná činnost HZS JčK je 
zaměřena na výchovu obyvatelstva s cílem předcházet 
vzniku mimořádných událostí a v případě jejich vzniku 
dosáhnout zmírnění nežádoucích dopadů mimořádné 
události na zdraví, životy, majetek či životní prostředí 
odpovídajícím chováním obyvatelstva. Informování 
občanů je cílený proces, na kterém do značné míry 
závisí, jaké bude chování občana v případě jeho 
ohrožení. Hasičský záchranný sbor JčK usiluje o 
maximální využití všech dostupných forem PVČ dbá na 
rozdílný přístup k jednotlivým skupinám obyvatelstva 
(děti, mládež, dospělí a senioři) z hlediska vhodně 
zvoleného obsahu a rozsahu sdělovaných informací. 
Vzhledem k osloveným cílovým skupinám 
obyvatelstva volí odpovídající formy, metody a 
způsoby předávání informací. 

Rozpracování a zpřesnění úkolů je prováděno formou ročních plánů PVČ, 
zpracovaných každým územním odborem HZS JčK se stanovením priorit, které 
navazují na znalost potřeb v místních podmínkách.  

V rámci PVČ pořádá HZS 
JčK akce pro veřejnost (ukázky 
požární techniky, výzbroje a 
výstroje hasičů, soutěže pro děti, 
dny otevřených dveří na stanicích 
atd.) a spolupracuje s vybranými 
institucemi, orgány státní správy 
a samosprávy a společenskými 
organizacemi. Konkrétní údaje o 
uskutečněných akcích jsou 
uvedeny v příloze č. 3.  



4. Úsek prevence a civilní nouzové připravenosti 
 

14 

 

 

 

Přehled uskutečněných významnějších akcí 

HZS JčK uspořádal novou soutěž "Mladý záchranář – hasičem v akci" pro základní 
školy. Soutěž vznikla se záměrem odborné pomoci základním školám v rámci 
vzdělávání v oblasti Ochrany člověka za běžných rizik a mimořádných událostí a 
navázání spolupráce s učiteli. 
Soutěž probíhala ve dvou kolech 
od měsíce února do května. První 
kolo soutěže bylo spuštěno přes 
sociální síť facebook, kam se 
přihlásilo přibližně šest desítek 
dětských týmů. Prostřednictvím 
sociální sítě Facebook byly 
soutěžícím zadávány instrukce a 
úkoly. Šest nejlepších týmů ze dvou 
věkových kategorií postoupilo do 
finále. Druhé finálové kolo se 
uskutečnilo dne 21. 5. 2014 na 
požární stanici v Českých 
Budějovicích. Účastníci zábavnou 
formou a pomocí praktického 
nácviku získali základní znalosti a 
dovednosti potřebné k zvládání hrozeb každodenního života. Soutěž proběhla za 
finanční a organizační podpory Krajského úřadu Jihočeského kraje.  

Dále se příslušníci HZS JčK podíleli na organizaci a na zajištění ukázek činnosti 
hasičů a vnitřní expozici na výstavě Mobil salon (11. - 13. 4.), která se konala v 
prostorách Výstaviště v Českých Budějovicích. Na akci Lipno dětem aneb den 
s Integrovaným záchranným systémem připravil HZS Jihočeského kraje soutěže 
s tématikou požární ochrany a ochrany obyvatelstva. Děti si mohly vyzkoušet výstroj 
hasičů, prohlédnout si hasičskou zásahovou techniku a ověřit si své znalosti 
v jednotlivých disciplínách.  

Příslušníci HZS JčK se na konci roku zapojili do projektu „Čím budu“. Projekt je 
určen pro žáky posledních ročníků základních škol s tím, že jim má pomoci při volbě 
jejich budoucího povolání. Žáci se setkávají s odborníky na danou profesi, odborníci 
mají o své profesi nestranným způsobem rozšířit znalosti dětí. Příslušníci HZS JčK 
navštívili v rámci projektu zatím jednu základní školu, kde se setkali s celkem 80 žáky.  

Zajímavým projektem byla účast příslušníků HZS Jihočeského kraje v projektu 
Českobudějovického deníku. Hasiči spolupracovali na vydávání přílohy periodika, která 
byla určena pro děti předškolního a školního věku. Příloha pod názvem „Junior deník“ 
vychází pravidelně ve 14 denních cyklem v celém kraji. Příslušníci HZS Jihočeského kraje 
přispívají do každého dílu Junior deníku graficky zpracovanými výchovnými listy.  



4. Úsek prevence a civilní nouzové připravenosti 
 

15 

 

                  

V průběhu roku se příslušníci odboru prevence HZS JčK účastnili jako přednášející 
mnoha akcí spojených s prezentací právních a technických předpisů týkajících se 
problematiky požární ochrany. Jako příklad je možno jmenovat přednášky týkající se 
stavební prevence na SPŠ stavební v Českých Budějovicích. 

V roce 2014 byl zrealizován tisk propagačně-výchovných materiálů. Konkrétně se 
jednalo o čtyři druhy samolepek určených pro děti s tematikou linek tísňových volání, v 
celkovém počtu 15 000 ks. Samolepky jsou určeny k distribuci veřejnosti při různých 
akcích cestou ÚO HZS JčK. Dále byly dotištěny skládanky „Pozor hoří“ v počtu 20 000 
ks. Skládanka je zaměřena na informování veřejnosti v oblasti požární ochrany – 
ochrana před vznikem požáru, jak hasit požáry a třídy požárů. Skládanky jsou určeny k 
distribuci veřejnosti. 

Všestrannou podporu HZS JčK věnoval v průběhu roku 2014 pořádání soutěží, 
kulturních a společenských akcí v krajském, regionálním i místním rozsahu se 
zapojením tématiky OOB. Příslušníci kraje aktivně připravovali a realizovali společná 
cvičení a také ukázky zásahů složek IZS, organizovali návštěvní dny na stanicích či 
besedy o konkrétních zásazích.  

 

4.4 Ochrana obyvatelstva  

Stav plnění opatření ochrany obyvatelstva (varování a vyrozumění, evakuace, nouzové 
přežití a humanitární pomoc, ukrytí a individuální ochrana, zjišťování a vyhodnocování 
radiační, chemické a biologické situace)             

V souladu s „Koncepcí ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 
2030“, vydanou v r. 2013 MV-GŘ HZS ČR jsou opatření ochrany obyvatelstva směrována 
k jejich realizaci při vzniku mimořádné události či krizové situace. Úkoly plynoucí z výše 
zmíněné koncepce se týkají i HZS Jihočeského kraje. Z úrovně MV-GŘ HZS ČR byly 
jmenovány skupiny (pracovní týmy), které intenzivně pracují na plnění úkolů 
plynoucích z koncepce. Za HZS Jihočeského kraje jsou do pracovních týmů jmenováni 3 



4. Úsek prevence a civilní nouzové připravenosti 
 

16 

 

příslušníci (tým PR – tisková mluvčí, tým spolupráce s NNO – příslušník odd. OOB a KŘ, 
tým odborné vzdělávání JSDHO – příslušník IZS a služeb z ÚO ČB) 

Oblast varování 
V trvalé provozuschopnosti je udržován na území kraje JSVV. Zkouška sirén je 

prováděná každou první středu v měsíci. Pro varování obyvatelstva, žijícího na území 
Jihočeského kraje v současné době funguje 536 rotačních a elektronických sirén 
napojených na JSVV a 227 sirén, které nejsou do systému napojeny. Pro varování a 
následné informování obyvatelstva při vzniku MU je v našem kraji vybudováno 95 
místních informačních systémů (bezdrátové rozhlasy s napojením na JSVV). 

Oblast evakuace 
Pro evakuaci obyvatelstva je zpracován přehled ubytovacích a stravovacích 

kapacit v rámci Jihočeského kraje. K jejímu plánování byly upřesněny počty ohrožených 
obyvatel v ZHP ETE a ZHP TOMEGAS, v zátopových oblastech pod vodními díly na 
vodních tocích.  

Oblast ukrytí 
V Jihočeském kraji je ukrytí obyvatelstva zabezpečeno improvizovaným 

způsobem při využití přirozených ochranných vlastností vhodných staveb. Jihočeský 
kraj disponuje 30 stálými úkryty o kapacitě 11 380 ukrývaných osob. Většina úkrytů je 
postupně převáděna do režimu dlouhodobého zakonzervování, omezení provozu a 
údržby. Pro případ možného výdeje prostředků individuální ochrany byly upřesněny 
počty zabezpečovaných skupin osob. V r. 2014 započala aktualizace úkrytů v celém 
kraji s cílem zjištění skutečného stavu úkrytu a jeho možného využití.  

Oblast nouzového přežití 
V roce 2014 byl doplněn materiál pro nouzové přežití obyvatelstva o 30 souprav 

oblečení pro dospělé. Současně byl upřesněn přehled materiálu, který je předurčen 
pro případ MU na teritoriu Jihočeského kraje. U HZS JčK jsou ve skladech HZS JčK 
vytvořeny soupravy pro okamžitou a následnou pomoc k zabezpečení pomoci 
postiženým při MU. V rámci tříleté aktualizace HP JčK byly upřesněny zásoby 
humanitární pomoci občanských sdružení v Jihočeském kraji i postupů jejich získání 
z celostátních zdrojů. U HZS JčK je k operačnímu použití zařazen kontejner pro nouzové 
přežití obyvatelstva (KANP-50), který je kompletně vybaven pro poskytnutí pomoci 25 - 
50 osob.  Materiál pro kontejner byl doplněn o další prostředky vhodné pro poskytnutí 
okamžité pomoci. 

Oblast tvorby plánů 
Jihočeský kraj má na svém území 3 vodní díla I. kategorie, 3 vodní díla II. 

kategorie a 50 vodních děl III. kategorie, dále zde svými účinky působí i vodní dílo III. 
kategorie Nová Říše z kraje Vysočina, tedy celkem 57 vodních děl vedených v seznamu 
ministerstva zemědělství ČR. V roce 2014 bylo zpracováno 6 „Plánů ochrany území 
před zvláštní povodní pod vodními díly“ v Jihočeském kraji. KÚ JčK i nadále 
spolupracuje s provozovateli jednotlivých vodních děl na zpracování podkladů pro 
stanovení zátopového území a průběhu průlomové vlny. Tyto podklady pak úředníci 
kraje předají příslušníkům HZS JčK k následnému zpracování „Plánů ochrany území pod 
vodními díly před zvláštní povodní“. Po jejich zpracování plány schvaluje starosta ORP 
či hejtman Jihočeského kraje. Z jednání Bezpečnostní rady Jihočeského kraje v prosinci 



4. Úsek prevence a civilní nouzové připravenosti 
 

17 

 

roku 2014 vyplynula potřeba výše zmíněné plány aktualizovat ve vazbě na povodňové 
orgány kraje. 

 

Příprava jednotek požární ochrany obcí v oblasti ochrany obyvatelstva 

HZS JčK provedl na základě HP JčK, VHP JETE a předpokladu vzniku MU 
v katastrálních územích obcí analýzu potřeb zajištění plnění úkolů ochrany 
obyvatelstva jednotkami PO obcí. Na základě provedené analýzy vytipoval 85 JPO 
(zejména JPO kategorie V), které svojí členskou základnou, technickým vybavením a 
garancí akceschopnosti byly HZS JčK v rámci plošného pokrytí území Jihočeského kraje 
určeny a jsou odborně připravovány k plnění základních úkolů na úseku ochrany 
obyvatelstva. Především se jedná o úkoly v oblasti: 

 varování obyvatelstva,  

 evakuace obyvatelstva,   

 nouzového přežití obyvatelstva a humanitární pomoci,  

 označování oblastí s výskytem nebezpečných látek, 

 provádění povodňových zabezpečovacích prací, 

 dekontaminace postižených obyvatel nebo majetku 

 humanitární pomoc. 

V r. 2014 proběhl specializační kurz pro JSDHO „technik OOB“ na ÚO HZS ČK. 

 

Územně plánovací dokumentace 

HZS Jihočeského kraje v roce 2014 vydal 276 koordinovaných stanovisek v rámci 
územního a stavebního řízení. V žádném případě nedošlo k porušení zákonem 
stanovených požadavků požární ochrany, civilní ochrany a ochrany obyvatelstva. 

 

4.5 Havarijní a krizové plánování  

Stav zpracování (aktualizace) havarijního a krizového plánu kraje, vnějších havarijních 
plánů  

V roce 2014 byla dokončena tříletá aktualizace Havarijního plánu Jihočeského 
kraje. Ve spolupráci se zástupci KÚ JčK, KŘ P JčK, KVS SVS pro JčK, KHS pro JčK, ÚO 
HZS JčK a dalšími dotčenými orgány příslušníci HZS JčK postupně zapracovali 
připomínky k jednotlivým částem plánu. Následně byl plán projednán a posouzen 
v BRK a schválen hejtmanem kraje.  

Ve všech plánech (Krizový plán Jihočeského kraje, Krizové plány obcí s rozšířenou 
působností, Havarijní plán Jihočeského kraje a Vnější havarijní plán Jaderné elektrárny 
Temelín) byla provedena aktualizace spojení, nejvíce změn bylo v důsledku výsledku 
komunálních voleb v říjnu 2014.  



4. Úsek prevence a civilní nouzové připravenosti 
 

18 

 

Příslušníci HZS JčK v průběhu roku precizovali a distribuovali prováděcí 
dokumentaci k Vnějšímu havarijnímu plánu Jaderné elektrárny Temelín, zejména 
v oblasti evakuovaných a příjmových obcí. 

V roce 2014 zahájil HZS JčK přípravu jednotné dokumentace obcí k řešení 
mimořádných událostí a krizových situací ve spolupráci s vybranými pracovníky 
krizového řízení obecních úřadů obcí s rozšířenou působností a Krajským úřadem 
Jihočeského kraje. Dokumentace bude sloužit starostům jako praktický nástroj při 
zvládání mimořádných událostí a krizových situací, které mohou nastat v jejich 
správním obvodu obce. Cílem dokumentace je poskytnout vedení obce návod, jak 
efektivně komunikovat s orgány krizového řízení, vyžadovat pomoct, zajistit základní 
potřeby obyvatelstva, atd. 

Rokem 2014 byla zahájena příprava vnitrostátního vícestupňového cvičení orgánů 
krizového řízení dotčených ústředních správních úřadů,  dotčených orgánů a organizací 
dle VHP JE Temelín, Jihočeského kraje, složek IZS a JE Temelín. Cvičení s názvem 
„ZÓNA 2015“ se uskuteční ve dnech 22. - 24. září 2015.  

 

Spolupráce s krajským úřadem, ORP, obcemi a ostatními správními úřady 

Spolupráce s KÚ JčK, zejména s oddělením krizového řízení, byla v roce 2014 
převážně na dobré úrovni. Příslušníci HZS JčK a úředníci KÚ v roce 2014 organizovali 
pravidelné porady, na kterých řešili problematiku OOB a krizového řízení a vzájemně se 
seznamovali s činností jednotlivých pracovníků tak, aby bylo možné řešit oblast OOB a 
krizového řízení na území Jihočeského kraje komplexně. Zároveň danou problematiku 
pravidelně projednávali s pracovníky územních správních úřadů, ORP, obcí a složkami 
IZS. Předmětem všech jednání byla aktualizace HP JčK, KP ORP, KP JčK a dále otázky 
týkající se IS ARGIS, IS IKIS, součinnosti při zajištění soutěží pro děti, tvorby 
dokumentace obcí při řešení MU a KS. 

Dále oddělení OOB a KŘ HZS 
JčK realizovalo v součinnosti s KÚ 
JčK jednu kontrolu v oblasti 
krizového řízení u ORP a s OÚ ORP u 
obcí v Jihočeském kraji. Příslušníci 
oddělení OOB a krizového řízení HZS 
JčK se rovněž zúčastnili porad pro 
pracovníky ORP zabývající se 
problematikou krizového řízení 

pořádaných KÚ JčK, oddělením krizového řízení. 
HZS JčK, oddělení OOB a KŘ, zorganizovalo v říjnu 
2014 společné IMZ s pracovníky KŘ KÚ JčK a ORP 
v JčK v Kašperských Horách. Cílem tohoto IMZ byl 
nácvik činnosti krizového štábu ORP.  

 



4. Úsek prevence a civilní nouzové připravenosti 
 

19 

 

Kontrolní činnost v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení  

V roce 2014 bylo provedeno v oblasti krizového řízení v součinnosti s Krajským 
úřadem Jihočeského kraje, pracovištěm krizového řízení, celkem 6 kontrol ORP a 83 
kontrol obcí na území Jihočeského kraje.  

Kontroly se zaměřily na zabezpečení varování a informování osob, evakuaci, 
nouzové přežití obyvatelstva a celkové zajištění připravenosti obce na řešení krizových 
situací. Tematické kontroly krizové připravenosti obcí byly provedeny formou 
metodické pomoci starostům jednotlivých obcí.  

Výsledky kontrol v oblasti krizového řízení u obecních úřadů ORP a obecních 
úřadů měst a obcí Jihočeského kraje za rok 2014 lze hodnotit kladně. Jedním z mála 
nedostatků, které byly při kontrolách zjištěny, bylo nedostatečné vyčleňování 
finančních prostředků v rámci rozpočtu obce k možnému řešení krizových situací na 
území obce a nedostatečné využívání členů vhodných občanských sdružení pro řešení 
mimořádných událostí či krizových situaci v rámci území obce.  

V kontrolní činnosti v oblasti krizového řízení budou příslušníci oddělení ochrany 
obyvatelstva a krizového řízení HZS JčK v součinnosti s Krajským úřadem Jihočeského 
kraje a obecními úřady obcí s rozšířenou působností pokračovat i v příštích letech. 

 

Sběr informací (informační systém ARGIS) 

K 31. prosinci 2014 bylo v IS ARGIS podchyceno v rámci Jihočeského kraje celkem 
1912 dodavatelů nezbytných dodávek, což řadí HZS Jihočeského kraje z pohledu 
oslovených ekonomických subjektů na přední příčky v rámci ČR. Organizačním 
prostředkem pro sběr informací o zdrojích je pro tyto účely tzv. číselník nezbytných 
dodávek. V r. 2014 příslušníci HZS JčK provedli aktualizaci dat, zaměřenou především na 
kontrolu kontaktních osob, pověřených pracovníků a spojení na ně, v neposlední řadě i 
na množství nezbytných dodávek. Redaktoři na územních odborech HZS JčK 
zabezpečovali aktualizaci již získaných údajů a prováděli v informačním systému 
potřebné změny či úpravy. V průběhu roku 2014 HZS JčK spolupracoval s KÚ JčK na 
doplňování chybějících komodit v Plánu nezbytných dodávek tím, že jednotlivé 
potencionální ekonomické subjekty vybraných komodit se sídlem na území 
Jihočeského kraje (sídlo právnické nebo podnikající fyzické osoby nebo i její 
organizační součásti) oslovoval. Například byly osloveny deratizační firmy, lékárny.  

Na druhé straně se v IS ARGIS rušili dodavatelé ND či jednotlivé komodity, které 
byly udávány v podlimitním množství a neměly význam pro zpracování a aktualizaci 
Plánu nezbytných dodávek. Z důvodu velkého počtu dodavatelů je tendence v příštím 
období prověřovat nutnost požadavků na oslovení nových dodavatelů. Zároveň je ale 
nutné se nadále zaměřovat na významné dodavatele v daném regionu, kteří mohou 
poskytnout větší množství nezbytných dodávek včetně služeb. 

Při zpracování Plánu nezbytných dodávek jako nedílné součásti KP JčK je velmi 
kladně je hodnocena spolupráce KÚ JčK s HZS JčK a ORP v Jihočeském kraji. K těmto 
pozitivním závěrům přispívají i pravidelné společné porady SSHR, KÚ JčK a HZS JčK, 
které se jednou ročně konají ve školicím středisku SSHR v Dolním Dvoře. Zde každý 
z účastníků prezentuje svoji práci se zaměřením na společný cíl, a to zajistit nezbytné a 



4. Úsek prevence a civilní nouzové připravenosti 
 

20 

 

mobilizační dodávky výrobků, prací a služeb, bez nichž nelze zabezpečit překonání 
krizových stavů. K výše uvedené problematice se samostatně a pravidelně setkává 
pracovník pracoviště krizového řízení KÚ JčK a hlavní redaktor KŘ HZS JčK.  

Pravidelně každý měsíc jsou stahována aktualizovaná data z modulu NH IS ARGIS 
do modulu HADES-uživatel (lokální aplikace). 

 

Vzdělávání 

Na územních odborech Písek a Tábor proběhlo školení strážníků městských 
policií. Tematicky bylo zaměřeno na oblasti ochrany obyvatelstva, krizového řízení a 
zjišťování příčin vzniku požáru. Celková účast byla 49 strážníků.  

V rámci odborné přípravy příslušníků 
HZS a členů jednotek sborů dobrovolných 
hasičů školili příslušníci HZS Jihočeského 
kraje témata zjišťování příčin vzniku požárů 
se zaměřením na kulturu hašení, zachování 
stop na požářišti, povinnosti velitele 
zásahu na místě a shromáždění důkazů pro 
potřeby ZPP. Dále HZS JčK zrealizoval ve 
spolupráci s Policií ČR instrukčně 
metodické zaměstnání, kde byli příslušníci 
SKPaV informováni o vlastnostech 

nebezpečných chemických látek a možnostech jejich zneužití pro založení požárů. 
Příslušníci ZPP provedli školení v oblasti vyšetřování požárů pro strážníky obecních a 
městských policií a opakovaná školení příslušníků Policie ČR v oblasti vyšetřování 
požárů.  

HZS JčK připravil šest kurzů pro učitele základních škol k problematice „Ochrana 
člověka za běžných rizik a mimořádných událostí“ a jeden kurz pro učitele středních 
škol z Jihočeského kraje. Akreditované programy byly zaměřeny zejména na praktické 
způsoby práce, jak daná témata předat žákům a zároveň na formy začlenění témat z 
rámcových vzdělávacích programů do výuky. Celkem bylo s problematikou seznámeno 
74 učitelů ZŠ a 7 učitelů SŠ. V roce 2014 pokračovala spolupráce s VŠ v Jihočeském kraji. 
Příslušníci HZS JčK dále zajišťovali výuku na vysokých školách v bakalářských a 
magisterských studijních programech na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích – 
Zdravotně sociální fakultě, Teologické fakultě a Vysoké škole evropských a regionálních 
studií.  

Příslušníci HZS Jihočeského kraje v rámci vzdělávání veřejnosti proškolili 216 
seniorů.  

Všechny vzdělávací akce jsou hodnoceny kladně a budou pokračovat i v roce 
2015. 

 



4. Úsek prevence a civilní nouzové připravenosti 
 

21 

 

Krizové situace  

 V roce 2014 nevznikla na území Jihočeského kraje situace, která by vyžadovala 
vyhlášení krizového stavu. 

 

4.6 Civilní nouzová připravenost – strategie udržitelného rozvoje    

Jihočeský kraj nezpracovává samostatný dokument strategie udržitelného 
rozvoje kraje, který by byl obdobou „Strategie udržitelného rozvoje ČR“. Strategické a 
rozvojové dokumenty však z této strategie vychází.   

Rozvojové programy Jihočeského kraje 

HZS JčK se podílí na zpracování jednotlivých rozvojových programů Jihočeského 
kraje, a to zejména poskytováním údajů v oblasti požární ochrany, ochrany 
obyvatelstva a kritické infrastruktury. 

V rámci Jihočeského kraje jsou zpracovány tyto rozvojové programy: 

 Program rozvoje Jihočeského kraje, který zastupitelstvo Jihočeského kraje 
schválilo svým usnesením č. 195/2008/ZK ze dne 27. května 2008. Program 
rozvoje Jihočeského kraje pro období do roku 2014 je základním 
střednědobým dokumentem regionálního rozvoje na úrovni vyššího územně 
samosprávného celku, který kraj zpracovává v samostatné působnosti na 
základě platné legislativy. Roční prováděcí dokument je tzv. Akční plán rozvoje 
Jihočeského kraje pro rok 2011. (Grantová podpora nestátních neziskových 
organizací a obcí v oblasti PO a OOB).  

 Územní energetická koncepce Jihočeského kraje, vychází ze Státní energetické 
politiky přijaté usnesením vlády České republiky č. 50 ze dne 12. ledna 2000. 

 Koncepce protipovodňové ochrany na území Jihočeského kraje, jejíž součástí je 
i návrh opatření na ochranu před povodněmi v obcích, které nejsou chráněny 
před povodněmi z vodních toků, nebo jsou před povodněmi z vodních toků 
zatím chráněny nedostatečně. Koncepce protipovodňové ochrany na území 
Jihočeského kraje byla použita jako podklad Jihočeského kraje pro Plán oblasti 
povodí zpracovávané správci vodních toků, které jsou základním rozvojovým 
dokumentem v oblasti ochrany vod. Byly zpracovány tyto plány: Plán oblasti 
povodí Horní Vltavy byl schválen ke dni 15. 12. 2009, Plán oblasti povodí Dolní 
Vltavy byl schválen ke dni 17. 12. 2009 a Plán oblasti povodí Dyje, který byl 
schválen ke dni 24. 11. 2009. 

 Plán rozvoje vodovodů a kanalizací na území Jihočeského kraje je zpracován v 
souladu s §4 zákona o vodovodech a kanalizacích s výhledem na 10 let (do roku 
2015) a probíhá jeho plnění. Plán rozvoje vodovodů a kanalizací na území 
Jihočeského kraje byl schválen zastupitelstvem Jihočeského kraje dne 14. září 
2004 a aktualizován v roce 2012. 

http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?par%5bid_v%5d=339&par%5blang%5d=CS


5. Úsek integrovaného záchranného systému a operačního řízení 
 

 

22 

 

5.1 Integrovaný záchranný systém 

Na konci roku 2014 měl Hasičský záchranný sbor uzavřeno celkem 42 dohod 
v rámci integrovaného záchranného systému. Z tohoto počtu je 13 dohod uzavřeno 
podle § 21 zákona č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému. Uzavírání 
dalších smluv je v jednání na základě vzniklých potřeb integrovaného záchranného 
systému a metodiky MV - GŘ HZS ČR. Všechny subjekty, se kterými byla smlouva 
podepsána, byly zařazeny do poplachového plánu IZS Jihočeského kraje.  

Na činnost jednotek SDH obcí přispívá stát účelovou dotací poskytovanou 
prostřednictvím rozpočtu kraje na základě rozpisu zpracovaného HZS Jihočeského 
kraje. Výše státní dotace v roce 2014 byla 3.360.000,- Kč a 5.085.725,- Kč. Mimo tuto 
finanční částku byla z rozpočtu Jihočeského kraje uvolněna částky 2.000.000,- Kč 
(neinvestiční dotace) a 4.000.000,- Kč (investiční dotace) pro obce, jejichž jednotky 
jsou zařazeny do  kategorií JPO II a JPO III. Tato finanční částka byla rozdělena na 
základě zpracovaného rozdělovníku HZS Jihočeského kraje a použita na zajištění 
akceschopnosti výše uvedených jednotek, a to zejména na nákup osobních ochranných 
prostředků, věcných prostředků PO, PHM, zajištění oprav mobilní požární techniky atd. 
Důležitá byla i možnost použít tento dotační titul na nákup prostředků požární ochrany 
na dovybavení jednotek SDH obcí předurčených v rámci plošného pokrytí na zásahy na 
dopravní nehody. Tato opakovaná investice podstatně zlepšila vybavení dobrovolných 
jednotek PO obcí v oblasti osobních ochranných pomůcek a věcných prostředků PO. 

Příslušníci úseku integrovaného záchranného systému a operačního řízení se 
v rámci své činnosti podílejí také na výkonu státního požárního dozoru ve smyslu ve 
smyslu § 31 zákona o požární ochraně, a to v oblasti jednotek požární ochrany a 
vodních zdrojů určených k hašení požárů.  

 

5.2 Operační a informační středisko kraje 

Činnost OPIS 

V rámci roku 2014 
pokračovalo kontinuální 
doplňování dat do 
databáze HZS Jihočeského 
kraje. V souvislosti s nově 
pořízenými daty 
pokračovala revize a nové 
nastavení automatických 
akcí pro vyhlašování 
poplachu a svolávání 
jednotlivých 
vydefinovaných skupin. 
Tato činnost probíhala ve 
spolupráci s ostatními 
odděleními HZS 
Jihočeského kraje.  



5. Úsek integrovaného záchranného systému a operačního řízení 
 

 

23 

 

OPIS HZS Jihočeského kraje ve spolupráci s ostatními odděleními HZS 
Jihočeského kraje prověřoval a doplňoval kontakty na členy jednotek SDH obcí a nově 
zvolené starosty. Kontaktní údaje slouží především pro vyhlašování poplachu 
jednotkám SDH obcí prostřednictvím SMS a automaticky systémem AMDS.  

Oddělení OPIS aktivně fungovalo v rámci statistického sledování událostí. 
Výstupem této vedené agendy bylo zpracování statistických výstupů a statistické 
ročenky. OPIS v roce 2014 aktivně fungovalo při nasazování a organizaci jednotek při 
mimořádných událostí na území Jihočeského kraje.  

 

Telefonické centrum tísňového volání 112 – současný stav 

Telefonické centrum tísňového volání 112 v roce 2014 pokračovalo v procesu 
vzájemné zastupitelnosti mezi funkcí operačním technikem a operačním technikem 
TCTV 112. Účast na vstupních přípravách příslušníků, kurzech odborné způsobilosti, 
jazykových kurzech a služebních zkouškách způsobovala problémy v obsazení 
jednotlivých směn a v zabezpečování služby, která byla částečně řešena doplňováním 
služby z příslušníků ostatních směn a příslušníků s denním režimem služby. Činnost 
TCTV 112 byla zabezpečena a stálá zalogovanost v aplikaci TCTV 112 nepoklesla v 
reálném čase pod 2 operátory po celý rok.  

Roční počet tísňových hovorů, směřujících do systému TCTV 112 v Českých 
Budějovicích na telefonní čísla 112 a 150, činil cca 263.000 volání, což představuje 
přibližně 720 volání na jeden den. Z tohoto počtu založili 15 tisíc datových vět, které 
rozeslali na operační střediska HZS krajů, Policie ČR a dispečinky Zdravotnických 
záchranných služeb. 

Stálým problémem TCTV 112 je vysoký počet zlomyslných volání na linku 112 
zapříčiněný možností vstupu volání do systému z neadresných telefonních čísel a 
chybami volajících při využívání služeb GSM telefonů. 

 

Pult centrální ochrany – současný stav 

V roce 2014 bylo do systému PCO připojeno 268 objektů. Tyto objekty 
nevykazovaly zvýšený počet poruch. Nastavený systém mezi HZS Jihočeského kraje a 
provozovatelem PCO, spočívající ve vzájemné informovanosti v okamžiku hlášení stavu 
"požár", zásadně zkvalitnil práci a omezil nežádoucí výjezdy jednotek PO. 

Provozovatel PCO standardně odbavoval všechny události svým dohledovým 
centrem s vlastními operátory. Na OPIS tak byly předávány události týkající se pouze 
požárního poplachu formou datových vět obdobně jako ze systému TCTV 112. Celkem 
bylo do systému HZS Jihočeského kraje přeneseno 166 datových vět z pultu PCO. 

 

Komunikační systémy 

Pro radiovou komunikaci jednotek HZS Jihočeského kraje ve všech úrovních je 
využívána digitální radiová síť PEGAS. Infrastruktura této sítě je v majetku Ministerstva 



5. Úsek integrovaného záchranného systému a operačního řízení 
 

 

24 

 

vnitra a servis zajišťuje Česká pošta, a. s., která úzce spolupracuje s firmou Pramacom. 
Přijímání oprav a programování terminálů pro HZS Jihočeského kraje zajišťuje 
pracoviště OIKT Policie ČR JčK. V příštím roce končí technická podpora pro servis 
terminálů druhé generace, bude potřeba jejich výměna. Ta by měla být realizována 
nákupem nových terminálů spolufinancovaných z fondů EU.  

Pro záložní radiovou komunikaci je nadále udržována a využívána analogová 
radiová síť. Ta slouží rovněž pro radiovou komunikaci jednotek HZS Jihočeského kraje 
a jednotek SDH obcí. Pro provoz radiostanic analogové radiové sítě jsou využívány 
kmitočty v pásmu 146-174Mhz2. 
 Pro provoz mobilních komunikací byl  na základě výběrového řízení v loňském roce 
pro HZS ČR vybrán mobilní operátor Vodafone. S ním byla uzavřena smlouva o 
poskytování služeb do roku 2017.  
 

Informační systémy  

V oblasti počítačových technologií byl realizován projekt virtualizovaného 
serverového prostředí včetně technologie pro zálohování dat HZS Jihočeského kraje. 
Jeden záložní NOD virtualizační platformy pro backup systému a online zálohy dat HZS 
Jihočeského kraje byl umístěn do technologické místnosti Krajského ředitelství policie 
Jihočeského kraje na Lannově třídě v Českých Budějovicích. Tato topologie zabrání 
výpadkům informačních technologií HZS Jihočeského kraje a případné ztrátě dat, 
způsobené vnějšími nebo havarijním stavem, na adrese Krajského ředitelství HZS 
Jihočeského kraje. 

V roce 2015 dojde k výměně technologií OPIS HZS Jihočeského kraje, které pro 
HZS dodává Česká pošta, odštěpný závod IT, v rámci integrovaného operačního 
programu.  

 

5.3 Jednotky požární ochrany 

Stanice a jednotky HZS Jihočeského kraje  

Na území Jihočeského kraje je zřízeno 20 požárních stanic HZS Jihočeského kraje, 
tj. 20 jednotek požární ochrany kategorie I (JPO I), podrobný přehled, viz následující 
tabulka. 

 

                                                 
2 ČR v souvislosti s členstvím v EU postupně uvádí národní legislativu do souladu s legislativou ES. Nejen z tohoto 
důvodu dne 16. 3. 2006 vydal ČTÚ podle §108 odst. 1 písm. b) zákona č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o 
změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, část plánu využití rádiového spektra č. PV-
P/1/03.2006-13 pro kmitočtové pásmo 146-174 MHz. V čl. 5 odst. 2 tohoto předpisu jsou stanoveny závazné parametry 
pro oprávnění vydávaná ode dne zveřejnění tohoto předpisu a současně se uvádí, že využívání kmitočtu, které není 
v souladu s těmito parametry, je možné do konce doby platnosti oprávnění, nejdéle však do 31. 12. 2014. Nyní je však MV-
Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR držitelem platného oprávnění č. 124440/TI, čj. 40 596/2005-613 ze 
dne 16. 12. 2005 k využívání stávajících rádiových kmitočtů do 31. 12. 2015. Z těchto dokumentů vyplývá, že bude třeba 
nejpozději 31. prosince 2015 uvolnit stávající kmitočty analogové radiové sítě HZS a přeladit veškeré analogové radiové 
systémy na nově přidělené kmitočty.  

 



5. Úsek integrovaného záchranného systému a operačního řízení 
 

 

25 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
Tabulka č. 4: Přehled jednotek požární ochrany kategorie JPO I 

Požární stanice: Typ požární stanice: Předurčenost požární 
stanice: 

1. České Budějovice C 3 B,F-O 

2. Suché Vrbné P 1 C-Z 

3. Týn nad Vltavou P 2 C-Z 

4. Trhové Sviny P 1 C-Z 

5. Český Krumlov C 1 B,E-S 

6. Kaplice P 1 B-Z 

7. Frymburk P 1 C-Z 

8. Křemže P 0 C-Z 

9. Jindřichův Hradec C 1 B,E-S 

10. Třeboň P 1 C-Z 

11. Dačice P 1 C-Z 

12. Písek C 1 B-S 

13. Milevsko P 1 C-Z 

14. Prachatice C 1 B-S 

15. Vimperk P 1 C-Z 

16. Strakonice C 1 B,E-S 

17. Vodňany P 1 C-Z 

18. Blatná P 1 C-Z 

19. Tábor C 1 B,E-S 

20. Soběslav P 1 B-Z 



5. Úsek integrovaného záchranného systému a operačního řízení 
 

 

26 

 

Jednotky SDH obcí, podnikové a ostatní jednotky PO v kraji 

Na území Jihočeského kraje je plánováno 9 jednotek požární ochrany kategorie II 
(JPO II) se 108 členy a dále 101 jednotek požární ochrany kategorie III (JPO III) s 1.344 
členy. Jednotky požární ochrany kategorie II. a III. jsou jednotky sborů dobrovolných 
hasičů obcí, předurčených pro výjezd mimo katastrální území obce, která je zřídila.  

V režimu jednotky kategorie JPO II v současné době pracují JSDHO Suchdol 
nad Lužnicí a JSDHO České Velenice. Přehled plánovaných jednotek daných kategorií 
včetně početních stavů je uveden v následující tabulce v souladu s nařízením 
Jihočeského kraje č. 6/2014, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení plošného 
pokrytí území kraje jednotkami požární ochrany. Toto nařízení bylo v roce 2014 ze 
strany HZS Jihočeského kraje přepracováno a právě pod výše uvedeným číslem 
vydáno. 

  Tabulka č. 5: Přehled jednotek požární ochrany na území Jihočeského kraje 

Území okresu 
Jihočeského 

kraje 

JPO 
I 

JPO II JPO III 
JPO 
IV 

JPO 
V 

JPO 
VI JPO II/1 JPO II/2 JPO III/1 JPO III/2 

České 
Budějovice 

4 2 0 17 0 3 192 3 

Český Krumlov 4 2 0 15 0 1 22 0 

Jindřichův 
Hradec 

3 2 0 14 3 0 121 6 

Písek 2 2 0 11 1 0 118 3 

Prachatice 2 1 0 14 1 0 90 1 

Strakonice 3 0 0 13 2 2 136 1 

Tábor 2 0 0 7 3  101 1 

Celkem jednotek 
v dané kategorii 

20 
9 0 89 11 

6 780 15 
9 101 

Početní stavy 
jednotek v dané 
kategorii 

 
525 

 
108 

 
1344 

 
- 

 
7281 

 

 
- 

 

Technická, odborná, metodická a organizační pomoc jednotkám PO 

Odborná příprava jednotek HZS Jihočeského kraje proběhla v souladu s Plánem 
odborné přípravy na rok 2014 a cíle byly splněny. Odborná příprava velitelů a strojníků 
jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí je organizována v rámci jednotlivých 
územních odborů na jednotlivých stanicích. Počty proškolených velitelů a strojníků 
v jednotlivých kategorií JPO jsou uvedeny v tabulkách č. 6 a č. 7. Poprvé v roce 2014 
bylo v rámci Jihočeského kraje nabídnuto a využito absolvování školení velitelů a 
strojníků dobrovolných hasičů elektronicky v připravené webové aplikaci v rámci HZS 
ČR.  

 

 

 



5. Úsek integrovaného záchranného systému a operačního řízení 
 

 

27 

 

 Tabulka č. 6: Počty proškolených velitelů a strojníků na území Jihočeského kraje (JSDHO II/III) 

V roce 2014 odbornou přípravu absolvovali JSDHO II/III 

HZS kraje – 
územní odbor 

Velitel jednotky Velitel družstva Strojník 

Základní 
odborná 
příprava 

Cyklická 
odborná 
příprava 

Základní 
odborná 
příprava 

Cyklická 
odborná 
příprava 

Základní 
odborná 
příprava 

Cyklická 
odborná 
příprava 

České 
Budějovice 

1 4 3 7 3 25 

Český Krumlov 
0 10 0 22 0 48 

J. Hradec 
0 19 0 46 0 12 

Písek 
1 0 0 0 0 0 

Prachatice 
4 11 3 14 6 23 

Strakonice 
0 13 0 21 2 46 

Tábor 
1 4 3 7 3 25 

 
 Tabulka č. 7: Počty proškolených velitelů a strojníků na území Jihočeského kraje (JSDHO V) 

V roce 2014 odbornou přípravu absolvovali JSDHO V 

HZS kraje – 
územní odbor 

Velitel jednotky Velitel družstva Strojník 

Základní 
odborná 
příprava 

Cyklická 
odborná 

příprava 1) 

Základní 
odborná 
příprava 

Cyklická 
odborná 

příprava 2) 

Základní 
odborná 
příprava 

Cyklická 
odborná 

příprava 3) 

České Budějovice 0 8 0 4 0 15 

Český Krumlov 0 7 0 9 0 16 

Jindřichův Hradec 1 0 0 23 0 10 

Písek 15 12 0 8 30 0 

Prachatice 0 14 0 4 0 12 

Strakonice 6 16 2 7 38 
 

22 

Tábor 0 8 0 4 0 15 

1) Počet velitelů jednotek SDH obcí, kteří absolvovali po pěti letech od vydání osvědčení kurz V-24 zakončený 
ověřením odborné způsobilosti a prodloužením platnosti osvědčení o odborné způsobilosti. 

2) Počet velitelů družstev, kteří absolvovali po pěti letech od vydání osvědčení kurz V-24 zakončený ověřením 
odborné způsobilosti a prodloužením platnosti osvědčení o odborné způsobilosti.  

3) Počet strojníků, kteří absolvovali po pěti letech od vydání osvědčení kurz S-16 zakončený ověřením odborné 
způsobilosti a prodloužením platnosti osvědčení o odborné způsobilosti. 



5. Úsek integrovaného záchranného systému a operačního řízení 
 

 

28 

 

Taktická a prověřovací cvičení jednotek 

Odbornou přípravu základních a ostatních složek IZS v rámci Jihočeského kraje 
organizoval HZS Jihočeského kraje jedenkrát ročně na jednotlivých územních odborech 
kraje. Byla zaměřena na problematiku současně platných právních předpisů v této 
oblasti a na vyhodnocení cvičení IZS uskutečněných na jednotlivých územních 
odborech Jihočeského kraje v letech 2013 a 2014.  

HZS Jihočeského kraje pořádal nebo se zúčastnil na území Jihočeského kraje 
celkem 7 taktických cvičení složek IZS. Témata jednotlivých cvičení obsahovala požáry, 
úniky nebezpečných látek, pád letadla, práce ve výškách a nad volnou hloubkou a 
práce pod vodní hladinou. Těchto cvičení se zúčastnily, kromě základních složek IZS, i 
ostatní složky IZS. 

Dále jednotky HZS Jihočeského kraje a jednotky sborů dobrovolných hasičů obcí 
(podniků) provedly v roce 2014 několik prověřovacích cvičení se zaměřením zejména 
na objekty, pro které byla zpracovaná dokumentace zdolávání požáru, nebo byly nově 
připojeny na systém elektrické požární signalizace. Cílem těchto cvičení bylo ověření 
platné dokumentace zdolávání požáru, znalost příjezdových cest k objektům, znalost 
zásahových cest a ověření dojezdových časů.  

Tabulka č. 8: Přehled taktických a prověřovacích cvičení HZS Jihočeského kraje 

Cvičení HZS JčK a složek IZS  

Prověřovací cvičení / počet účastníků HZS JčK 53/318 

Taktická cvičení / počet účastníků HZS JčK 24/144 

 

Vybraná cvičení: 

 Výstavba mobilní protipovodňové bariéry na Jiráskově nábřeží v Českých Budějovicích, 
29. 4. 2014 

Tématem cvičení byla výstavba mobilní protipovodňové bariéry na Jiráskově 
nábřeží od Nového mostu po Nerudovu ulici (úsek A, B, C) v Českých Budějovicích. 
Cílem cvičení bylo zdokonalit praktické znalosti a dovednosti vedoucích jednotlivých 
úseků při výstavbě mobilní protipovodňové bariéry na Jiráskově nábřeží, prověřit 
metodiku a způsob zajištění lidských zdrojů pro výstavbu mobilní protipovodňové 
bariéry bez potřeby povolání dobrovolníků, dále pak zacvičit jednotlivé členy skupin ve 
stavění mobilní protipovodňové bariéry a seznámit je s problematikou výstavby 
bariéry. Dalšími cíli bylo prověřit akceschopnost JSDHO předurčených k ochraně 
obyvatelstva, ověření přepravy materiálu k protipovodňovým opatřením. Prověřit 
plánované příjezdové trasy v běžném provozu a možnosti přepravy materiálu 
k protipovodňovým opatřením, včetně využití policejního doprovodu. 

 

 Domov seniorů 2014 v Blatné, 13. 6. 2014 
Taktické cvičení složek IZS bylo zaměřeno na ověření přípravy složek IZS a orgánů, 

které se podílejí na provedení, koordinaci a součinnosti záchranných prací při 
mimořádné události v sociálním zařízení. Cvičení bylo zaměřeno na součinnost 
a spolupráci složek IZS a MěÚ Blatná při požáru v domově seniorů a následné evakuaci 
s důrazem na taktickou úroveň řízení zásahu. 

 



5. Úsek integrovaného záchranného systému a operačního řízení 
 

 

29 

 

 Pátrání po pohřešovaných osobách v Národním parku Šumava, 20. 9. 2014 
Cvičení bylo uskutečněno ve spolupráci s HZS Plzeňského kraje a dalšími složkami 

IZS dislokované na území Plzeňského kraje. Cíl cvičení spočíval ve vypátrání 
pohřešovaných osob s cílem záchrany života, sestavení štábu velitele zásahu, 
zpracování písemné a grafické dokumentace k řízení pátrací a záchranné akce, 
koordinace jednotek prostřednictvím štábu a velitele zásahu při záchraně osob - 
pátrací akce dle STČ – 07/IZS. 

 

 Rozsáhlý požár lesního porostu v Národním parku Šumava, 23. 10. 2014 
Zaměření cvičení bylo především na procvičení koordinace složek integrovaného 

záchranného systému Jihočeského, Plzeňského kraje a JSDHP Národního parku 
Šumava. Pozornost byla věnována koordinaci a povolávání sil a prostředků složek 
v rámci Jihočeského kraje a mezikrajské výpomoci. Byla prověřena terénní dostupnost 
a akceschopnost techniky složek IZS v podmínkách Národního parku Šumava.  Byly 
prověřeny zdroje vody pro hašení, orientace jednotek a zdolávání požáru 
ve specifických podmínkách Národního parku Šumava. 

 

 Letiště 2014 v Plané, 5. 11. 2014 
Tématem cvičení bylo provedení činností při zjištění protiprávního činu v civilním 

letectví, kdy dojde k únosu letadla ve vzdušném prostoru České republiky a únosci 
požadují od posádky letadla změnu letové dráhy a přistání na Letišti ČB, a. s. Účelem 
cvičení bylo praktické procvičení platného operačního plánu. 

 

5.4 Speciální služby 

V průběhu roku 2014 bylo dodáno několik prostředků chemické a technické 
služby, nakoupené z programů IOP. Jedná se zejména o 17 ks přetlakových 
protichemických oděvů, 5 ks termokamer, 30 ks kompozitních tlakových lahví a po 
jednom kusu zásahový radiometr DC-3H-08 a infračervený spektrometr FTIR 
TrueDefender.  

Z prostředků HZS Jihočeského kraje byly zakoupeny dva nafukovací 
velkoobjemové stany a u jednoho stanu v majetku HZS Jihočeského kraje byla 
opravena střechovice.  

Příslušníci chemické a technické služby KŘ HZS Jihočeského kraje se zúčastnili 
instrukčně metodického zaměstnání k přípravě kurzu Nebezpečné látky v ŠVZ Brno a 
v září praktických zkoušek čerpání čpavku. Závěry zkoušek budou sloužit jako podklad 
pro aktualizaci metodického listu Bojového řádu L15.  

V průběhu roku pokračovala částečná obměna věcných prostředků lezeckého 
družstva a lezeckých skupin a potápěčské skupiny HZS Jihočeského kraje.  

Dále zahájila průběžnou výměnu ventilů kompozitních tlakových lahví za ventily 
s omezovačem průtoku zkušebna tlakových lahví na stanici v Českém Krumlově.  

Na podzim byly zakoupeny prostředky určené pro zásahy na vysoce 
nebezpečnou nákazu, zejména osobní ochranné prostředky.  



5. Úsek integrovaného záchranného systému a operačního řízení 
 

 

30 

 

Správa státních hmotných rezerv převedla do opatrování HZS Jihočeského kraje 
100 ks osobních dozimetrů SOR/R.  

V závěru roku byla provedena obměna hasičských přileb stanic Týn nad Vltavou, 
Trhové Sviny, Soběslav a Tábor zakoupením 97 ks nových přileb Dräger HPS 7000. 

Strojní služba plnila úkoly dané ročním časovým plánem údržby, zajišťovala 
standardní opravy a údržbu mobilní požární techniky a ostatní techniky v opatrování 
strojní služby. V rámci větších oprav a rekonstrukcí byla za účelem udržení 
akceschopnosti mobilní požární techniky provedena rekonstrukce vozidla CAS 32 T815 
(stanice Frymburk), rekonstrukce AZ 53 Metz MB DLK 53 88/77/22116 (stanice České 
Budějovice), oprava CAS 15 MB Atego (stanice Kaplice), oprava a servis AP BRONTO 
(stanice České Budějovice, stanice Tábor). 

 

         

 

 
 

V roce 2014 byla dále pořízena pro potřeby HZS Jihočeského kraje mobilní požární 
technika následujícího typu:  

  MALOTRAKTOR – stanice Tábor (z prostředků v rámci IOP),  

 ČLUN GUMOVÝ PULSAR – stanice Třeboň (z prostředků v rámci IOP), 

 KA SCANIA G 440 CB6X6 – stanice České Budějovice (z prostředků v rámci 
IOP) 

 OA ŠKODA OCTAVIA – stanice České Budějovice (převod od jiného subjektu-
ČEZ a.s.), 

 OA ŠKODA RAPID – stanice České Budějovice (finanční prostředky HZS 
Jihočeského kraje), 



5. Úsek integrovaného záchranného systému a operačního řízení 
 

 

31 

 

 OA ŠKODA RAPID – stanice České Budějovice (finanční prostředky HZS 
Jihočeského kraje), 

 OA FIAT DUCATO 2,3 JTD – stanice J. Hradec (z prostředků v rámci IOP), 

 OA FIAT DUCATO 2,3 JTD – stanice Prachatice (z prostředků v rámci IOP), 

 ARCTIC CAT PROWLER HDX 700 – stanice Vimperk (z prostředků v rámci IOP), 

 BOBCAT S650 - nakladač kolový - stanice České Budějovice (z prostředků 
v rámci IOP), 

 PŘÍVĚS NÁKLADNÍ – stanice České Budějovice (finanční prostředky HZS 
Jihočeského kraje), 

 PŘÍVĚS NÁKLADNÍ – stanice J. Hradec (finanční prostředky HZS Jihočeského 
kraje), 

 PŘÍVĚS NÁKLADNÍ – stanice Prachatice (finanční prostředky HZS Jihočeského 
kraje). 

Pořízením výše uvedené techniky HZS Jihočeského kraje v roce 2014 nejenže 
obměnil a zmodernizoval svoji mobilní požární techniku, ale zároveň ji doplnil o 
techniku speciální či pomocnou, která dosud v kraji chyběla. Stávající využívaná mobilní 
požární technika podobných vlastností jako nově zakoupená vozidla byla předána 
obcím k využití pro jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí. 

K obměně věcných prostředků požární ochrany pro zlepšení činnosti při 
zdolávání mimořádných událostí docházelo v průběhu celého roku. Mimo jiné došlo 
k obměně motorových pil, speciálního nářadí a plovoucích čerpadel.  

 

5.5 Zásahová činnost jednotek PO 

Za období od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014 bylo na operační středisko Hasičského 
záchranného sboru Jihočeského kraje nahlášeno celkem 7.409 událostí. Přibližně 
každých 71 minut vznikla 1 událost, kterou museli hasiči v Jihočeském kraji vyřešit.  

 



5. Úsek integrovaného záchranného systému a operačního řízení 
 

 

32 

 

V roce 2014 došlo na území Jihočeského kraje k nepatrnému nárůstu počtu 
požárů vzhledem k roku 2013. Celkový počet požárů v roce 2013 byl 1.003 (včetně 
prověřovacích cvičení). V roce 2014 je tento počet 1.064 (včetně prověřovacích 
cvičení). Požáry způsobily přímou hmotnou škodu ve výši 84.164.400 Kč. Přibližné 
každých 8,2 hodin vznikl na území Jihočeského kraje jeden požár.  

Nejčastějším typem událostí jsou technické havárie. V roce 2014 došlo opět 
k poklesu těchto událostí oproti roku 2013 z počtu 5 344 na 4 241. Hlavním důvodem 
tohoto poklesu oproti loňskému roku jsou rozsáhlé povodně, které v roce 2013 prošly 
územím Jihočeského kraje během měsíce června. 

Počet dopravních nehod s účastí jednotek HZS JčK bylo za rok 2014 zaznamenáno 
1 297. V tomto případě můžeme hovořit o nepatrném nárůstu oproti roku 2013, kdy 
bylo těchto událostí zaznamenáno 1 273. 

Při svých zásazích se hasiči setkali se 156 usmrcenými a 1087 zraněnými osobami, 
které museli v mnoha případech vyprošťovat, nebo poskytovat zraněným 
předlékařskou první pomoc.  

Při všech zásazích jednotek požární ochrany bylo bezprostředně zachráněno 798 
osob a 906 osob bylo evakuováno. 

Počet planých poplachů v roce 2014 (498) zaznamenal nepatrný nárůst oproti 
roku 2013 (494). Jedná se převážně o události na základě hlášení elektronické požární 
signalizace či zneužití jednotek hrajícími si dětmi a mládeží. 

Počty událostí na jednotlivých územních odborech ukazuje následující graf: 

 

 



5. Úsek integrovaného záchranného systému a operačního řízení 
 

 

33 

 

 

Tabulka č. 9: Celkový přehled událostí HZS Jihočeského kraje za rok 2014 ve srovnání s rokem 2013 

  2013 2014   2013 2014   

Typ události počet počet % uchráněno (tis. Kč) 
uchráněno (tis. 

Kč) 
% 

Požár (P) 1003 1064 6,08 318.246,90 414.502,20 30,25 

požár 947 1025 8,24 295.205,90 397.389,20 34,59 

Požár bez účasti JPO 56 39 -30,36 23.041,00 17.113,00 -25,7 

Dopravní nehoda (DN) 1273 1297 1,89       

Dopravní nehoda 
silniční 

1215 1232 1,4 30     

Dopravní nehoda 
silniční hromadná 

1 4   0 0   

Dopravní nehoda 
železniční 

57 55 -3,51 0 0   

Dopravní nehoda 
letecká 

0 2   0 0   

Dopravní nehoda - 
ostatní 

0 4   0 0   

Únik nebezpečné 
chemické látky (UNL) 

260 309 18,85       

Únik plynu/aerosolu 16 8   0 0   

Únik kapaliny (mimo 
ropných produktů) 

8 14   0 0   

Únik ropných produktů 225 280 24,44 0 0   

Únik pevné látky 1 2   0 0   

Únik nebezpečné 
chem. látky - ostatní 

10 5   0 0   

Technická havárie (TH) 5344 4241 -20,64       

Technická havárie 1 0   0 0   

Technická pomoc 4771 3676 -22,95 5 0   

Technologická pomoc 44 61 38,64 0 0   

Ostatní pomoc 528 504 -4,54 1.000,00 0   

Ostatní mimořádné 
události (OMU) 

4 3         

Ostatní mimořádné 
události 

4 3         

Planý poplach (PP)             

Planý poplach 493 495 0,41       

Celkem 8377 7409 -11,55 319.281,90 414.502,20 29,82 

 
 



5. Úsek integrovaného záchranného systému a operačního řízení 
 

 

34 

 

Nejvýznamnější zásahy jednotek HZS Jihočeského kraje v roce 2014 

 
Územní odbor České Budějovice 

10. 4., 6:49 hod. Likvidace podezřelé zásilky na poště v Týně nad Vltavou. Jednotka 
průzkumem zjistila poškozený poštovní balík, ze kterého vytékala 
neznámá kapalina. Jednalo se o poškozenou autobaterii s 
elektrolytem. Při manipulaci s balíkem se potřísnilo 5 osob. Na místě 
zasahovala jednotka HZS JčK Týn nad Vltavou ve spolupráci s PČR a 
ZZS. 

20. 6., 10:15 hod. Požár kotelny v servisu zemědělské techniky v Týně nad Vltavou. Na 
likvidaci požáru pracovaly jednotky HZS JčK Týn nad Vltavou a 
jednotky SDH obcí Týn nad Vltavou a Bechyně. Požárem vznikla škoda 
1.000.000,- Kč, uchráněné hodnoty činí 10.000.000,- Kč. Příčinou 
vzniku požáru byla nedbalost při obsluze topidla. 

26. 6., 8:32 hod. Letecká dopravní nehoda v blízkosti obce Kamenná, části obce 
Kondrač. Při nehodě sportovního letadla zemřely 2 osoby. K likvidaci 
události vyjely jednotky HZS JčK České Budějovice, Trhové Sviny, 
Kaplice společně s JSDHO Horní Stropnice a Nové hrady ve spolupráci 
s PČR a ZZS.  

7. 7., 8:10 hod. Dopravní nehoda, při které došlo ke střetu osobního automobilu 
s vlakem v blízkosti obce Hrdějovice. Při nehodě došlo k usmrcení 1 
osoby, další osoba byla zraněna. Hasiči museli evakuovat 40 osob 
z vlaku. Událost likvidovala jednotka HZS JčK České Budějovice a HZSP 
SŽDC České Budějovice ve spolupráci s PČR a ZZS. 

Územní odbor Český Krumlov 

2. 9., 18:55 hod.  Požár motorestu, který byl mimo provoz, v Dolním Dvořišti. Požár 
zlikvidovaly jednotky HZS JčK Kaplice, Český Krumlov, JSDHO Kaplice, 
Velešín, Malonty, Vyšší Brod, Dolní Dvořiště a Horní Dvořiště. Vzniklá 
škoda činí 5.000.000 
Kč, hodnota 
uchráněného majetku 
je 500.000,- Kč. Na 
požářišti hasiči nalezli 
jednu usmrcenou 
osobu. Příčina vzniku 
požáru je v šetření PČR 
a HZS. 

Územní odbor Jindřichův Hradec 

31. 7., 0:20 hod.  Požár bytu v panelovém domu v obci Jindřichův Hradec. Vzniklá škoda 
byla vyčíslena na 700.000,- Kč, hodnota uchráněného majetku je 



5. Úsek integrovaného záchranného systému a operačního řízení 
 

 

35 

 

2.000.000,- Kč. Požár likvidovala jednotka HZS JčK Jindřichův Hradec 
ve spolupráci s JSDHO Jindřichův Hradec. Příčina vzniku požáru je 
v šetření PČR. Při požáru došlo k usmrcení uživatele bytu. 

Územní odbor Písek 

15. 12., 12:21 hod. Monitoring výrobní haly v Protivíně na přítomnost CO. Zvýšená 
koncentrace CO byla zřejmě zapříčiněna nedostatečnou ventilací 
prostoru. Nejvyšší naměřená koncentrace byla 108 ppm. Vlivem 
koncentrace došlo ke kolapsu jednoho ze zaměstnanců. Na místě 
zasahovala jednotka HZS JčK Písek.  

20. 12., 22:24 hod. Požár stodoly bývalé hospodářské usedlosti v obci Mirotice, místní 
části Radobytce. Vzniklá škoda činí 2.500.000,- Kč, hodnota 
uchráněného majetku byla stanovena na 3.000.000,- Kč. Požár byl 
likvidován jednotkami HZS JčK Písek a Blatná ve spolupráci s JSDHO 
Čimelice, Ostrovec, Mirotice Písek a Radobytce. K úmrtí ani ke zranění 
osob nedošlo. 

Územní odbor Prachatice 

31. 7., 9:59 hod. Evakuace dvou skautských táborů nedaleko obce Nebahovy, části 
obce Kralovice, kde místní potok vystoupil na třetí stupeň povodňové 
aktivity. Byla provedena evakuace celkem 11 dospělých osob a 22 dětí. 
Na místě zasahovala ve spolupráci s PČR a obecním zastupitelstvem 
jednotka HZS JčK Prachatice a JSDHO Kralovice. 

31. 12., 20:09 hod.  Požár krycí a jímací plachty bioplynového dvouplášťového zásobníku 
na zemědělské farmě Vlčí Jámy. U požáru zasahovaly jednotky HZS 
JčK Prachatice a jednotky SDH obcí Volary, Horní Vltavice a Lenora. 
Vzniklá škoda činí 1.000.000 Kč, hodnota uchráněného majetku je 
500.000,- Kč. Příčinou požáru byla technická závada na elektrické 
instalaci míchadla Mez AT Mix Atex 15 KW. Ke zranění a usmrcení 
osob na místě události nedošlo. 

Územní odbor Strakonice 

28. 2., 23:48 hod. Požár sušárny ve výrobní hale granulovaných krmiv v areálu družstva 
v obci Chelčice. Požár likvidovalo 8 jednotek PO: HZS Jčk Vodňany, 
HZS Jčk Prachatice a HZS Jčk České Budějovice a jednotky SDH obcí 
Vodňany, Vodňany-Pražák, Bavorov, Chelčice, Netolice. Předběžná 
přímá škoda byla vyčíslena na 15.000.000,- Kč, uchráněné hodnoty činí 
25.000.000,- Kč. Příčina požáru je v šetření. Požár bez usmrcení a 
zranění osoby.  

Územní odbor Tábor 

25. 3., 19:08 hod. Požár domácí dílny v obci Pořín. Požár likvidovaly jednotky HZS JčK 
Tábor a HZS Pacov (HZS Kraje Vysočina) a jednotky SDH obcí Chýnov, 



5. Úsek integrovaného záchranného systému a operačního řízení 
 

 

36 

 

Dolní Hořice, Tábor a Černovice. Škoda činí 1.500.000,- Kč, hodnota 
uchráněného majetku je 1.000.000,-Kč. Příčinou vzniku požáru byla 
nedbalost při sváření.  

1. 7., 5:21 hod.  Požár rodinného domu v Malšicích. Požár likvidovaly jednotka HZS JčK 
Tábor a jednotky 
SDH obcí Malšice, 
Tábor a Bechyně. 
Požár způsobil 
škodu za 
2.500.000,- Kč, 
hodnota 
uchráněného 
majetku byla 
stanovena na 
1.000.000,- Kč. 
Příčinou vzniku 
požáru byla provozně technická závada na elektroinstalaci. Při požáru 
byly 2 osoby zraněny – nadýchány zplodinami hoření.  

 

5.6 Sportovní akce   

Požární sport  

HZS Jihočeského kraje pořádal 5. 6. 2014 již tradiční akci v požárním sportu 
s celorepublikovou účastí, a to již 8. 
ročník Memoriálu plk. JUDr. Josefa 
Blažka v disciplínách výstup do 
čtvrtého nadzemního podlaží cvičné 
věže a v běhu na 100 m s překážkami. 
Této soutěže se zúčastnili nejlepší 
závodníci v požárním sportu z celé 
České republiky.   

V pátek 20. června 2014 proběhlo 
ve Strakonicích Krajské kolo soutěže 
v požárním sportu HZS Jihočeského 
kraje. Soutěž probíhala způsobem 
klasickým pro požární sport ve čtyřech disciplínách. Ve výstupu na věž pomocí 
hákového žebříku a v běhu na 100 metrů s překážkami byli hodnoceni jak jednotlivci, 
tak celá družstva, výsledky dalších dvou disciplín, štafety na 4 x 100 metrů s překážkami 
a požárním útoku, jsou započítávány do celkového hodnocení družstev. Umístění 
družstev podle územních odborů: 1. J. Hradec, 2. Č. Budějovice, 3. Strakonice, 4. Tábor, 
5. Prachatice, 6. Č. Krumlov, 7. Písek. 

Územní odbor Strakonice byl pořadatelem i další soutěže, a to Krajského kola 
soutěže v požárním sportu denních příslušníků a občanských zaměstnanců HZS 



5. Úsek integrovaného záchranného systému a operačního řízení 
 

 

37 

 

Jihočeského kraje. Družstva územních odborů a úseků krajského ředitelství se utkala 
v požárním útoku dne 2. října v Přešťovicích. Vítězem se stalo družstvo úseku  IZS 
krajského ředitelství. 

Ve dnech 27. – 29. července 2014 se v Českých Budějovicích konalo 
43. Mistrovství České republiky v požárním sportu družstev HZS ČR a 61. 
mistrovství SH ČMS v požárním sportu, za účasti ČHJ a MHJ. Více 
informací o národním šampionátu – viz kapitola č. 10.  

 

Ostatní sportovní soutěže  

Dne 24. června 2014 se v Plzni uskutečnilo VII. 
mistrovství HZS ČR ve vyprošťování zraněných osob z 
havarovaných vozidel. HZS Jihočeského kraje 
reprezentovali vítězové krajského kola, které se 
uskutečnilo 15. 5. 2014 v Jindřichově Hradci, tým 
hasičů ze stanice Český Krumlov. Celkové pořadí 
mistrovství: 1. HZS Moravskoslezského kraje, 2. HZS 
Pardubického kraje, 3. HZS Jihočeského kraje. 

V polské Toruni se ve dnech 27. a 28. června se 
konaly soutěže v disciplínách TFA.  Během dvou dnů 
absolvovali závodníci tři jednotlivé závody: 

FCC Toruń 2014 v disciplíně 
Firefighter Combat Challenge, 
dále IV. European Firefighter 
Combat Challenge a TFA Poland 
2014. Všichni zúčastnění hasiči 
nejprve nastoupili do divácky 
atraktivní Firefighter Combat 
Challenge a jen ti nejlepší měli 
možnost absolvovat čistokrevné sobotní TFA, rozdělené na čtyři dobře známé 
disciplíny. Jihočeští hasiči se ve velmi silné světové konkurenci umístili ze 144 
zúčastněných závodníků na celkovém 26. místě - Lukáš Houdek (ÚO Tábor), 32. místě - 
Jaroslav Poukar (ÚO Jindřichův Hradec) či 52. místě - Petr Benda (ÚO Tábor). 

Pro příslušníky a občanské zaměstnance HZS Jihočeského kraje byl v úterý 9. září 
2014 uspořádán turnaj v beachvolejbalu dvojic.  Do turnaje se přihlásily dvojice 
složených z výjezdových hasičů, příslušníků operačního střediska i příslušníků sloužících 
na denní směně. Dvojice byly nalosovány do dvou skupin po pěti, kde se hrálo 
systémem "každý s každým". Dvojice, které ve skupinách skončily na prvních dvou 
místech, se v semifinálových zápasech pak popraly o finále. Poražení semifinalisté 



5. Úsek integrovaného záchranného systému a operačního řízení 
 

 

38 

 

sehráli zápas o 3. místo. Vítězi se stali Lukáš Kraus a Vendula Matějů z Krajského 
ředitelství HZS JčK v Českých Budějovicích. Druzí skončili Václav Svach a Jakub Kreuz z 
územního odboru Strakonice, v boji o třetí místo byli úspěšní Radek Suchan a Jiří 
Kalkuš také z Českých Budějovic. 

4. ročník nohejbalového turnaje dvojic HZS Jihočeského kraje se konal 10. září 2014 
ve sportovním areálu v malebné vesničce Chobot (cca 7 km od Blatné). Pořadatelem 
byly územní odbor Strakonice a Hasičský sportovní klub Strakonice. Hrálo se podle 
platných pravidel Nohejbalového svazu ČR. Při zahájení byl zvolen herní systém 
rozdělení dvojic do dvou skupin po pěti dvojicích a z každé skupiny postupovaly první 
čtyři dvojice dle pořadí do vyřazovacího systému - "pavouka". Z celého turnaje pak 
vyplynulo toto pořadí: 1. Kalous, Troják (ÚO Písek); Mareš, Široký (ÚO Tábor); Kadlec 
M., Navrátil J. (ÚO Strakonice). 

Ve sportovním areálu Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje se ve středu 
17. září 2014 konal další ročník Sportovního dne IZS a ostatních složek Jihočeského 
kraje, jehož cílem je mimopracovní setkání všech složek, které se běžně potkávají při 
mimořádných událostí v Jihočeském kraji. Slavnostního zahájení se ujali ředitelé a 
zástupci všech zúčastněných složek, sportovce pozdravil také primátor statutárního 
města České Budějovice Mgr. Juraj Thoma. Sportovního klání se zúčastnilo celkem 240 
sportovců, kteří reprezentovali tyto složky: Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje, 
Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje, Krajské ředitelství policie 
Jihočeského kraje, Krajský úřad Jihočeského kraje, Armáda České republiky Bechyně, 
Celní úřad Jihočeského kraje, Vězeňská služba České republiky – Vazební věznice České 
Budějovice, Nemocnice České Budějovice a Horská služba Šumava. Za každou složku 
bojovalo jedno družstvo v disciplínách florbal, nohejbal, malá kopaná a volejbal. 
Reprezentanti HZS Jihočeského kraje ve velmi silné konkurenci obsadili v malé 
kopané a nohejbalu třetí místa, ve florbalu byli čtvrtí a ve volejbale druzí. 

 

 



6. Vnitřní úsek 
 

 

39 

 

6.1 Personální údaje 

U Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje pracovalo k 31. prosinci 2014 
celkem 721 příslušníků a občanských zaměstnanců. Z tohoto počtu bylo 636 mužů a 85 
žen. Členění příslušníků a občanských zaměstnanců dle věku a pohlaví, vzdělání a 
pohlaví a délka trvaní pracovních a služebních jsou uvedeny v následujících grafech.  

 

 

 

 

 

 



6. Vnitřní úsek 
 

 

40 

 

 

 

 
 

Do služebního nebo pracovního poměru bylo v průběhu roku 2014 k HZS 
Jihočeského kraje přijato celkem 31 osob, 15 osob služební nebo pracovní poměr 
ukončilo.  

 

 

6.2 Poskytování informací (dle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 
k informacím) 

V souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů, jsou na webových stránkách organizace HZS Jihočeského kraje 
(www.hzsjck.cz) uveřejněny základní informace o HZS Jihočeského kraje, jeho 
organizační struktuře, kontaktech, úředních hodinách. Na těchto stránkách jsou zároveň 
zveřejněny dokumenty Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 
2014 a roky předcházející a Statistická ročenka HZS Jihočeského kraje za rok 2014 a roky 
předcházející. Dále jsou zde zveřejňovány informace o událostech na území Jihočeského 
kraje, informace o nabídkových řízeních (nabídky nepotřebného majetku), výběrových 
řízeních na volná místa a informace o veřejných zakázkách. 

 
 

6.3 Činnosti ve vztahu k veřejnosti, činnost tiskového mluvčího, pořádání kulturních, 
vzdělávacích a sportovních akcí, další součinnostní akce 

Tisková mluvčí HZS Jihočeského kraje trvale spolupracuje se zástupci médií, 
aktivně a pravidelně jim poskytuje informace a současně zpracovává odpovědi na jejich 

http://www.hzsjck.cz/


6. Vnitřní úsek 
 

 

41 

 

dotazy. Zprostředkovává mediální vystoupení i pro ředitele HZS JčK, jeho náměstky, 
ředitele jednotlivých územních odborů a ostatní příslušníky určené pro styk s veřejností 
a vystupování v médiích. 

Vytváří, zpracovává a zveřejňuje foto a video dokumentaci k zásahům, 
mimořádným událostem, cvičením a akcím. Informace média dostávají prostřednictvím 
zasílaných e-mailů, sms zpráv či prostřednictvím webových stránek HZS Jihočeského 
kraje. 

Tisková mluvčí vydala v průběhu roku 390 tiskových zpráv a oznámení, proběhlo 
53 rozhlasových a 82 televizních vystoupení o zásahové činnosti či jiných aktivitách HZS 
Jihočeského kraje.  

Tisková mluvčí se aktivně podílí na pořádání sportovních, kulturních 
a společenských akcích organizace, kdy v roce 2014 to byla především organizace 43. 
Mistrovství České republiky v požárním sportu družstev HZS ČR a 61. Mistrovství 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska v požárním sportu. Ve spolupráci s oddělením 
ochrany obyvatelstva a krizového řízení dále zajišťovala nákup a distribuci 
propagačních a informačních materiálů s tématikou ochrany obyvatelstva a požární 
ochrany. Zrealizovala zpracování návrhů, nákup, evidenci a výdej reklamních a 
propagačních předmětů HZS Jihočeského kraje. Vede také agendu mezistátních styků 
a evidenci zahraničních cest příslušníků HZS kraje a zajišťuje agendu o udělování 
ocenění v působnosti HZS kraje.  

V říjnu roku 2014 se pak tisková mluvčí účastnila společně s kolegy z oddělení 
krizového řízení a ochrany obyvatelstva a tiskovými mluvčími složek IZS a ČEZ, a. s. – 
JETE cvičení „Zóna 2014 – komunikace“. Cílem jednodenního mediálního tréninku bylo 
procvičení krizové komunikace mluvčích zařazených do tiskové skupiny v případě 
simulované havárii na Jaderné elektrárně Temelín. Tématem letošního cvičení byla 
komunikace směrem k obyvatelstvu v zóně havarijního plánování. 

Tisková mluvčí HZS Jihočeského kraje byla v roce 2014 zařazena do pracovní 
skupiny MV - GŘ HZS ČR, která se podílí na tvorbě Koncepce ochrany obyvatelstva do 
roku 2020 s výhledem do roku 2030.  

I v roce 2014 tisková mluvčí HZS Jihočeského kraje pokračovala v členství v roce 
2011 zřízeného, profesního Klubu Public Relations vytvořeného Syndikátem jihočeských 
novinářů a jeho Press klubem. Členy klubu jsou tiskoví mluvčí společností 
zastoupených v integrovaném záchranném systému Jihočeského kraje a mluvčí a PR 
manažeři společností, které jsou významnými zaměstnavateli na Českobudějovicku.  

 

6.4 Činnost ve vztahu k zahraničí, vysílání na zahraniční cesty, přijetí zahraničních 
návštěv, příhraniční spolupráce v euroregionech 

HZS Jihočeského kraje uskutečnil v roce 2014 celkem 13 zahraničních služebních 
cest a přijal dvě zahraniční delegace. Jako nejpřínosnější akce byla hodnocena zahraniční 
cesta příslušníků HZS Jihočeského kraje na prezidium HaZZ Slovenské republiky, která 
byla uskutečněna na základě pozvání prezidenta HaZZ SR gen. JUDr. Alexandera 
Nejedlého.  



6. Vnitřní úsek 
 

 

42 

 

6.5 Činnost v oblasti psychologické služby v roce 2014 

K 1. 5. 2014 nastoupil k HZS Jihočeského kraje nový psycholog mjr. Mgr. Tomáš 
Adámek. Navázal na mnohaletou práci PhDr. Marie Mezníkové, která k 28. únoru 2014 
odešla do důchodu.  

Obsahová náplň psychologického pracoviště vychází z „Koncepce psychologické 
služby HZS ČR“ ze dne 12. 4. 2002, aktualizované v roce 2010 (MV-59021-1/PO-IZS-2010), 
ve které byly stanoveny 3 základní pilíře psychologické služby:  

 

Zabezpečování podkladů pro personální práci a výkon služby   

Přehled činnosti psychologů HZS Jihočeského kraje při ověřování osobnostní 
způsobilosti nových uchazečů o službu u HZS ČR, v posuzování osobnostní způsobilosti 
pro služební místo v rámci bezpečnostního sboru a v posuzování osobnostních 
předpokladů pro vedoucí funkce uvádějí následující údaje:  

 
Tabulka č. 10: Výběr uchazečů do služebního poměru HZS Jihočeského kraje dle § 15 zákona č. 
361/2003 Sb. 

Celkem Splnilo Nesplnilo  

21 13 8 

 
Tabulka č. 11: Posouzení osobnostní způsobilosti na služební místo (řízení vozidel s právem 
přednostní jízdy) dle § 19 zákona č. 361/2003 Sb. a vyhláška č. 247/2001 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů 

Celkem Splnilo  Nesplnilo  

10 10 0 

 

Vyšetření kandidátů na vedoucí funkce v rámci výběrových řízení:  21 příslušníků 
Psychologická vyšetření pro jiné kraje: Kraj Vysočina: 9 vyšetření 
      Plzeňský kraj: 22 vyšetření 

 

Péče o příslušníky a zaměstnance 

 poskytnutí posttraumatické péče příslušníkům 
o počet příslušníků: 0 
o počet intervencí: 0  

 poradenské služby příslušníkům a zaměstnancům a jejich rodinám: 
o počet klientů: 6 
o počet intervencí: 15 

 odborná příprava v oblasti psychologie: 
o Tým posttraumatické péče  - 1 den 
o ve směnách -  16 intervencí  
o kurz poskytování první psychické pomoci – 2x 1 den (kurz byl 

realizován ve spolupráci se členem Týmu posttraumatické péče) 
 



6. Vnitřní úsek 
 

 

43 

 

Péče o osoby zasažené mimořádnou událostí 

 spolupráce s neziskovými organizacemi (Charita, ČČK, ADRA), schůzky se členy 
Komunitního intervenčního psychosociálního týmu JčK, podíl na školení 
tohoto týmu  

 spolupráce s PANELem NNO  

 poskytnutí posttraumatické péče osobám zasaženým mimořádnou událostí:  
o počet osob: 2 
o počet intervencí: 3 

 

Další činnosti psychologické služby    

Přednášky a školení: 

 podíl na realizaci školení pracovníků KOPIS HZS JčK v telefonické krizové 
intervenci ve spolupráci s Krizovým centrem pro děti a rodinu v Č. Budějovicích 
(M. Mezníková) 

 přednáška na konferenci „Bezpečná společnost a voda“, 26. - 27. 11. 2014, 
Vodňany, název příspěvku: „Podoby psychosociální pomoci, když s vodou 
přijde neštěstí“. Příspěvek byl připraven a prezentován společně s PhDr. Marií 
Mezníkovou 

 přednáška a následný workshop pro Komunitní intervenční psychosociální tým 
Jihočeského kraje (dále jen KIP tým) dne 8. 10. 2014, název příspěvku: 
„Představení psychologického pracoviště HZS JčK“. 

 přednáška pro KIP tým dne 3. 12. 2014, název příspěvku: „Poskytování první 
psychické pomoci lidem zasaženým mimořádnou událostí“. 

Účast v komisích: 

 Vyšetřování stížností na HZS JčK (člen vyšetřovací komise) 

Stáže studentů:  

 FF UK Praha, 1 studentka 

Publikační činnost: 

 „Když hasiči pomáhají slovem“ – Českobudějovický deník, 19. 8. 2015 

 „Podoby psychosociální pomoci, když s vodou přijde neštěstí“ – článek ve 
sborníku z konference „Bezpečná společnost a voda“, 26. - 27. 11. 2014, 
Vodňany 

Výzkumná činnost: 

 Sběr výzkumných dat do výzkumu „Test integrity“ pořádaným Psychiatrickým 
centrem Praha, Národním ústavem duševního zdraví a Policejní akademií ČR 
(koordinace sběru dat za HZS ČR: MV – GŘ HZS ČR) 

 Recenze připravovaného článku příslušníka HZS JčK „Etika a mimořádné 
události“ 

 Konzultace závěrečných prací studentů: 6 (M. Mezníková, T. Adámek) 



6. Vnitřní úsek 
 

 

44 

 

Vlastní vzdělávání:  

 účast na ZOB, IMZ, přednáškách, kurzech a konferencích (T. Adámek, J. 
Váchová) 

 účast na psychoterapeutickém výcviku „Umění terapie“ (T. Adámek) 

Ostatní aktivity: 

 Dobrovolnická práce v Krizovém centru pro děti a rodinu v Č. Budějovicích (T. 
Adámek) 

Činnost týmu posttraumatické péče    

 kolegiální podpora: 27 x u 30 příslušníků 

 pomoc zasaženým MU: 36 událostí, 36 osob 

 odborná příprava ve směnách, velitelů, JSDHO obcí:  23  



7. Kontrolní činnost 
 

 

45 

 

Interní kontroly a interní audity vykonávají pracoviště kontroly, pracoviště 
interního auditu a jednotlivé úseky Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje. V 
roce 2014 bylo vykonáno celkem 27 kontrol a 1 interní audit.  

Vnitřní kontroly byly zaměřeny na dopravně provozní řád HZS Jihočeského kraje 
spolu s hospodařením s pohonnými hmotami; nastavení systému nepřetržité 
dostupnosti vedoucích služebních funkcionářů HZS Jihočeského kraje; postupy při 
řešení škod, ověřování fyzické způsobilosti příslušníků; činnosti související s předáním 
služby mezi jednotlivými směnami, namátková kontrola alkoholu, kontrola znalosti 
příslušníků, akceschopnost jednotky, kontrola MPT a věcných prostředků požární 
ochrany; služby – strojní, chemická, technická; činnost pracovišť prevence, ochrany 
obyvatelstva a krizového řízení; bezpečnostní politika v oblasti ICT; dodržování 
předpisů a vedení dokumentace v oblasti BOZP a nakládání s odpady; hospodaření s 
prostředky FKSP, evidence stravenek.  

Interní audit vykonaný v roce 2014 byl zaměřen na vnitřní kontrolní systém HZS 
Jihočeského kraje, výkon řídící kontroly dle zákona č. 320/2001 Sb. 

K odstranění zjištěných nedostatků byla přijata adresná a termínovaná opatření, 
zejména formou vydání interního aktu řízení. Drobné nedostatky administrativního 
charakteru byly odstraněny v průběhu kontrol. V několika případech došlo 
k nedodržení povinností vyplývajících z platné legislativy, většina nalezených 
nedostatků se týkala především nedůsledného dodržování interních aktů řízení. 
Interním auditem nebyly zjištěny nedostatky závažnějšího charakteru, většinou se 
jednalo a nedostatky formálního či administrativního charakteru, vnitřní kontrolní 
systém HZS Jihočeského kraje je nastaven v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb. 

V průběhu roku 2014 nebyla u Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje 
vnitřním kontrolním systémem, rezortními ani mimorezortními kontrolními orgány 
zjištěna žádná závažná zjištění ani porušení rozpočtové kázně, na základě výsledků 
provedených kontrol nebyly uloženy žádné sankce. 

S výsledky vykonaných vnitřních kontrol a interních auditů byl seznámen ředitel 
Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje. K odstranění zjištěných nedostatků 
byla uložena adresná a termínovaná opatření k odstranění nedostatků.   

Vnitřní kontrolní systém je u Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje 
přiměřený a dostatečně účinný pro zajištění hospodárného, efektivního a účelného 
výkonu veřejné správy. 

V roce 2014 proběhla u Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje jedna 
kontrola provedená vnějším kontrolním orgánem – Nejvyšším kontrolním úřadem. 
Předmětem kontroly byly peněžní prostředky určené na rozvoj a obnovu materiálně 
technické základny HZS ČR. Kontrola Nejvyššího kontrolního úřadu nezjistila žádné 
nedostatky.  



8. Ekonomika 
 

46 

 

8.1 Příjmy celkem 

 

 

V průběhu roku nastaly změny mezi schváleným a upraveným rozpočtem např. u 
povinného pojistného došlo k nárůstu u všech rozpočtových položek a to: RP 161100 
byla celkově navýšena o 1.067.043,- Kč, RP 161200 o 322.594,- Kč, RP 161400 o 114.149,- 
Kč a RP 161700 o 59.556,- Kč. U transferů přijatých z Národního fondu je celková výše 
Kč 52.163.569,65 Kč.  

Ostatní příjmy z pronájmů majetku vykázaly vyšší plnění finančních prostředků 
především za služby spojené s nájemným, rozdíl činil Kč 88.597,99 Kč. U sankcí 
přijatých na předčíslí BÚ 3754- nebyl rozpočet plánován, ve skutečnosti byla přijata 
částka 383.521,34 Kč.  

U příjmů, kde nebyl rozpočet plánován, došlo k nárůstu v důsledku prodeje 
krátkodobého a drobného dlouhodobého majetku a prodeje dlouhodobého majetku 
na částku Kč 109.696,- Kč.      

K velkému nárůstu došlo u neinvestičních a investičních přijatých transferů od 
veřejných rozpočtů územní úrovně v  částce Kč 3.124.000,66 Kč a dále pak u 
neinvestičních a investičních přijatých transferů od veřejných rozpočtů ústřední 
úrovně, a to ve výši 52.163.569,65 Kč. 

V roce 2014 HZS Jihočeského kraje neobdržel žádné příjmy z úroků. 

 

 

 



8. Ekonomika 
 

47 

 

  8.2 Výdaje celkem 

 

 

 

Upravený rozpočet (R2) výdajů HZS Jihočeského kraje byl v roce 2014 stanoven 
na výši 462.959.178,- Kč. 

Mimorozpočtové zdroje a NNV z roku 2013, které se promítly v celkovém 
hospodaření jihočeského sboru, činily celkem 72.395.495,85 Kč. 

 Ostatní provozní výdaje (10.728.463,43 Kč) 

 Mzdové a související výdaje (286.699,90 Kč) 

 Investiční výdaje (57.967.568,44 Kč) 

 NIV vázané k investičním programům (3.412.764,08 Kč) 
 

Zůstatky výdajů na výdajovém účtu k 31. 12. 2014 činily celkem 53.490.350,35 Kč 
v těchto závazných ukazatelích: 

 Investiční výdaje (42.784.538,59 Kč) 

 NIV vázané k investičním programům (2.487.249,60 Kč) 

 Ostatní provozní výdaje (4.033.413,16 Kč) 

 Mzdové a související výdaje (469.424,- Kč) 

 Ostatní dávky a dávky nemocenské péče (3.715.725,- Kč)  
 
 
 
 
 



8. Ekonomika 
 

48 

 

8.3 Platy zaměstnanců a OPPP včetně pojistného a FKSP 

   Tabulka č. 12: Přehled mzdových výdajů 

 

 

Platy zaměstnanců  
Limit R1 (položky 5011) - platy zaměstnanců byl schválen ve výši 10.415.000,- Kč.  

Během roku 2014 došlo k  navýšení u kategorie občanských zaměstnanců na 
11.383.209,- Kč.  K navýšení došlo na základě rozpočtového opatření A-hlavičky č. 
1000000691, jednalo se o navýšení početních stavů občanských zaměstnanců o 2 a 
tudíž o navýšení rozpočtu v oblasti mzdových a souvisejících výdajů. Na základě 
rozpočtového opatření A-hlavičky č. 1000001316 byly navýšeny pracovní odměny pro 
občanské zaměstnance, na základě rozpočtového opatření A-hlavičky č. 1000001386 se 
zvedl objem platových prostředků určených na zvýšení tarifních platů o 3,5 % od 1. 11. 
2014 dle UV č. 779/2014. Dle rozpočtového opatření A-hlavičky č. 1000001560 byly 
navýšeny finanční prostředky v souvislosti se zrušením „ plovoucích“ tarifů. 

Finanční prostředky byly také navýšeny o částku 212.100,- Kč z NNV roku 2013 na 
celkovou částku 11.595 tis. Kč. Na základě NNV z roku 2013 byly vyplaceny ve výši 
212.100,- Kč z RP 501191 - Odměny pracovní. 

Pracovní odměny a odměny k jubileu byly čerpány ve výši 13,79 % z celkového 
objemu vyplacených mezd.  

Stanovená výše průměrného platu zaměstnanců v R1 byla Kč 24 798 a během 
roku 2014 byla upravena na částku Kč 25 638. Skutečná průměrná mzda za leden - 
prosinec 2014 je Kč 26 080 se započítáním NNV a je to povolené překročení upravené 
průměrné mzdy o Kč 442. 

Rok 2014 
občanští zaměstnanci  

R1 
úpravy 

během roku 
R2 skutečnost  

rozdíl mezi R2 
a skutečností  

 (+ 
překročeno  

 - 
nedočerpáno) 

početní stavy 35  +2 37 37,05 +0,05 

prostředky na platy (v 
tis. Kč) 10 415 + 968 11 383 11 595 +212 

průměrný plat (v Kč) 24 798 + 840 25 638 26 080 
+442 

 

Rok 2014 
příslušníci 

R1 
úpravy  

během roku 
R2 Skutečnost 

rozdíl mezi R2 
a skutečností 
(+ překročeno 

- 
nedočerpáno) 

početní stavy 682 +4 686 674,43 -11,57 

prostředky na platy (v 
tis. Kč) 263 509 + 9 448  272 957 272 957 0 

průměrný plat (v Kč) 32 198 + 960 33 158 33 727 + 569 



8. Ekonomika 
 

49 

 

Vyšší průměrná mzda je způsobena čerpáním prostředků z nároků. Limit počtu 
občanských zaměstnanců byl v R1 stanoven na 35 a R2 stanoven na 37.  

 
Platy příslušníků 

U kategorie příslušníků byl v roce 2014 rozpočet navýšen na 272.956,- Kč. K 
navýšení došlo na základě rozpočtového opatření A-hlavičky č. 1000000558 
v souvislosti se zařazením výjezdových příslušníků HZS do I. skupiny zvláštního 
příplatku. Dále se v průběhu roku zvyšovaly početní stavy příslušníků k posílení 
výjezdové části sboru a na posílení obsazenosti hasičských stanic rozpočtovým 
opatřením A-hlavičky č. 1000000578. Rozpočtovým opatřením A-hlavičky č. 
1000001300 se přerozdělovaly finanční prostředky z neobsazenosti míst příslušníků, 
tudíž došlo opět k navýšení R2. Na základě rozpočtového opatření A-hlavičky č. 
1000001386 byl navýšen objem platových prostředků určených na zvýšení tarifních 
platů o 3,5 % od 1. 11. 2014 dle UV č. 779/2014. Na základě rozpočtového opatření A- 
hlavičky č. 1000001616 bylo navýšení finančních prostředků z důvodu pokrytí výdajů dle 
předpokládaného přepočteného stavu příslušníků pro rok 2014.  

Pracovní odměny a odměny k jubileu byly čerpány ve výši 6,63 % z celkového 
objemu vyplacených mezd.  

Stanovená výše průměrného platu zaměstnanců v R1 byla 32.198,- Kč a během 
roku 2014 byla upravena na částku 33.158,- Kč. Skutečná průměrná mzda za leden - 
prosinec  2014 je 33.727,- Kč.  

Vyšší průměrná mzda je způsobena čerpáním finančních prostředků z 
důvodu neobsazených míst.  

Limit počtu příslušníků v R1 byl stanoven na 682 a v R2 stanoven na 686. 

 
OPPP0 

RP 502140 – odměny za práce dle dohod - Stanovený rozpočet R1 - RP 502140 byl 
315 tis. Kč. Upravený rozpočet R2 pak byl ve výši 121.200,- Kč.   V lednu - prosinci  2014 
bylo čerpáno 121.200,- Kč na dohodu o pracovní činnosti – výdej obědů zaměstnancům 
HZS JčK a činností s tím spojených a dále na dohody o provedení práce. Tyto 
prostředky byly beze zbytku vyčerpány. 

RP 502400 – odstupné - Odstupné nebylo v roce 2014 čerpáno. 

RP 502930 -  peněžité dary příslušníků - Limit R1 2014 - RP 502930 – peněžité dary 
příslušníků byl ve výši Kč 1.853 tis. Limit R2 je ve výši Kč 2.134 tis. a byl vyčerpán na 
100,00 %.           

                        
Zákonné pojistné 
Občanští zaměstnanci 

Limit R2 zákonného pojistného u občanských zaměstnanců v roce 2014 byl ve výši 
3.920.291,- Kč. V průběhu roku byla částka navýšena o NNV z roku 2013. Pojistné bylo 
vyčerpáno. 

 
 



8. Ekonomika 
 

50 

 

Příslušníci HZS 
Limit R2 zákonného pojistného k platům příslušníků HZS v roce 2014 byl ve výši 

91.813.043,- Kč. Čerpání pojistného za leden - prosinec 2014 bylo ve výši 91.343.619,-. 
Úspora ve výši 469.424,- Kč bude převedena do roku 2015 jako NNV 2014. 

 

FKSP  
Celkem bylo v období leden – prosinec 2014 vyčerpáno 2.843.402,- Kč. Tato výše 

je včetně NNV z období 2013. Za období leden – prosinec 2014 byl převod do FKSP  
realizován v plné výši dle čerpání platových prostředků příslušníků i občanských 
zaměstnanců.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
Nároky z nespotřebovaných výdajů 

V roce 2014 bylo povoleno čerpání nároků z neprofilujících výdajů roku 2013 na 
posílení platů v kategorii občanských zaměstnanců v celkové částce 286.699,90 Kč. U 
občanských zaměstnanců se převedlo 212.100,- Kč plus pojistné a FKSP.  Celková částka 
se beze zbytku vyčerpala. 

 

8.4 Ostatní provozní výdaje 

Schválený rozpočet R1 závazného ukazatele ostatní provozní výdaje HZS 
Jihočeského kraje pro rok 2014 byl 58.058.648 Kč. V průběhu roku 2014 byl snížen 
opatřením GŘ HZS o částku 5.439.449,- Kč a o částku 147.184,- Kč na lázeňské pobyty 
příslušníků HZS. Následně byl v průběhu roku 2014 zvýšen o částku 50.000,- Kč na 
preventivně-výchovnou činnost, o částku 3.050.469,- Kč na nákup PHM a maziv od MV 
ČR a o částku 250.000,- Kč na ubytování a stravování při MRPS ČR 2014, o částku 
730.000,- Kč na nákup parek, o částku 120.117,- Kč na úhradu nákladů spojených 
s provozem a podporou elektronické spisové služby Ginis, o částku 3.000.000,- Kč na 
dodavatelskou opravu automobilového žebříku, o 300.000,- Kč na posílení výdajů ICT, 
o 777.064,- Kč na nezajištěné provozní výdaje, o 4.662.385,- Kč na nákup pohonných 
hmot a jiné nezajištěné výdaje a o částku 3.476.000,- Kč jako navýšení výdajů na 
ochranné pomůcky.   

Upravený rozpočet R2 závazného ukazatele ostatní provozní výdaje Jihočeského 
kraje pro rok 2014 tak činil 69.069.450,- Kč a byl k 31. 12. 2014 čerpán částkou 
65.036.036,84 Kč na 94,16 %. Nedočerpaný zůstatek k rozpočtovým prostředkům činil 
4.033.413,16 Kč. 

Celková možnost čerpání činila 79.797.913,43 Kč. Skutečné čerpání v roce 2014 
bylo 75.764.500,27 Kč a nedočerpaný zůstatek činil 4.033.413,16 Kč. 

K největšímu nárůstu došlo u výdajů na opravy movitého a nemovitého majetku, 
nákup ochranných pomůcek, pohonných hmot a nákupu materiálu a náhradních dílů 
k opravám.  

Největší objem finančních prostředků byl čerpán na podseskupení položek 513 
(nákup materiálu), kde na upravený rozpočet ve výši 29.499.728,84 Kč bylo čerpáno 
celkem 25.519.471,18 Kč. Při zapojení ostatních finančních prostředků ve výši 
6.594.308,43 Kč je největší objem finančních prostředků ve sledovaném období čerpán 



8. Ekonomika 
 

51 

 

na nákup drobného hmotného dlouhodobého majetku za 7.335.372,86 Kč, materiálu a 
náhradních dílů k opravám za 8.551.641,70 Kč, nákup ochranných pomůcek za 
6.670.648,38 Kč a na nákup prádla, oděvů a obuvi pro příslušníky HZS Jihočeského 
kraje za 2.776.187,96 Kč.  

U nákupu materiálu byl nejvyšší objem prostředků vynaložen na nákup 
náhradních dílů a materiálu k opravám automobilní techniky (2.514.309,15 – z toho 
nákup pneumatik na mobilní požární techniku za 735.692,- Kč a sorbentů za 399.705,- 
Kč), na nákup stavebně ubytovacího materiálu (1.769.078,97 Kč – z toho drobný 
kancelářský nábytek za 277.450,- Kč) a nákup výstrojního materiálu (1.092.716,13 Kč).  

Z nákupu drobného dlouhodobého hmotného majetku bylo nejvíce finančních 
prostředků vynaloženo na nákup výpočetní techniky (3.926.152,25 Kč) pořízením PC, 
notebooků, monitorů a aktivních prvků sítě, nákup stavebně ubytovacího majetku 
(801.740,68 Kč), pořízením kancelářské nábytku za 202.352,- Kč, obměnou zastaralého 
vybavení a technickým zhodnocením budov HZS Jihočeského kraje. V průběhu roku 
dále došlo k pořízení vybavení a technických prostředků ženijního majetku za 298.509,- 
Kč, videokamer a kamer do vrátníků, konzervačních zdrojů, mobilních telefonů a 
dalšího spojovacího majetku za 644.394,- Kč a technického zhodnocení mobilní požární 
techniky, pořízení přívěsných a dílenských vozíků a dovybavení dílen (sloupový 
elektrický zvedák, brusky apod.) za 801.741,- Kč. 

Podstatným objemem rozpočtu jsou skutečné výdaje na nákup energie (515), kde 
se jedná o výdaje spojené s provozem budov i s provozem mobilní požární techniky, 
které tvoří 25 % celkového čerpání. Upravený rozpočet R2 na rok 2014 ve výši 
18.184.014,87 Kč byl čerpán částkou 18.943.464,91 Kč po zapojení ostatních finančních 
prostředků ve výši 759.450,04 Kč. K růstu výdajů v porovnání s rokem 2013 došlo u 
nákupu pohonných hmot v souvislosti s doplněním skladových zásob k zajištění 
provozu požární mobilní techniky, u nákupu elektrické energie a vodného a stočného. 
Kromě růstu cen u těchto komodit bylo vyúčtování vodného, stočného a srážkové 
vody u některých odběrů za období říjen až prosinec 2013 provedeno v roce 2014. Ke 
zvýšení čerpání za elektrickou energií došlo nevyúčtováním za měsíce srpen až 
prosinec v roce 2013. Ke snížení výdajů v porovnání s předchozím rokem došlo u 
nákupu tepla a nákupu plynu z důvodu mírných klimatických podmínek v roce 2014, 
částečně i provedenou výměnou oken v minulých letech a přepojení v letních měsících 
z teplovodu na elektrickou energií na stanici Tábor. 

   Tabulka č. 13: Přehled mzdových výdajů 

 

RP Rok 2013 v Kč Rok 2014 v Kč Rozdíl v Kč 

515100 vodné 1 890 030,35 2 258 596,14    368.565,79 

515200 teplo 1 055 569,40    809 814,94    -245.754,46 

515300 plyn 5 264 930,19 4 773 829,81    - 491.100,38 

515400 el.energie 3 679 123,90 4 380 077,87    700.953,97 

5156..  PHM 5 498 481,37    6 714 546,15  1 216 064,78    



8. Ekonomika 
 

52 

 

Skutečné výdaje na služby (516) dosáhly ve sledovaném období částky 
8.716.270,95 Kč při upraveném rozpočtu R2 8.497.125,85 a po zapojení ostatních 
finančních prostředků v částce 272.300,60 Kč. Nejvyšší objem byl čerpán na telefonní 
poplatky 1.750.662,35 Kč, na zajištění úklidu a likvidaci odpadů 1.270.903,74 Kč, na 
revize prostředků a zařízení HZS kraje 1.206.716,63 Kč a na nákup stravenek pro 
příslušníky a zaměstnance dle vyhlášky č. 430/2001 Sb. 1.091.957,65 Kč. U všech 
sledovaných položek dochází k částečnému zvýšení výdajů oproti minulému roku. 

Výdaje na školení dosáhly v roce 2014 částky 327.982,10 Kč a proti roku 2013 došlo 
ke snížení výdajů o 96.934,90 Kč. 

Výdaje na znalečné činily v roce 2014 8.690,- Kč a byly využity na znalecký odhad 
ceny 3 ks vozidel pro jejich odprodej a ověření kopie smlouvy. Výdaje na projekty v roce 
2014 dosáhly částky 109.980,- Kč a byly poskytnuty na vypracování studie na 
víceúčelovou halu za 55.660,- Kč a na nové parkoviště za 50.820,- Kč v areálu stanice 
České Budějovice a projekt na výstavbu přístřešku na stanici Týn nad Vltavou za 3.500,-
Kč. 

Ostatní nákupy (517) s upraveným rozpočtem R2 18.007.211,87 Kč a po zapojení 
ostatních finančních prostředků v objemu 3.036.846,36 Kč byly za rok 2014 čerpány 
částkou 21.044.058,23 Kč. Největší objem finančních prostředků byl vynaložen na 
opravy a údržbu v úhrnné výši 18.781.805,50 Kč, z toho na opravy požární techniky 
12.677.517,54 Kč a na opravy a údržbu nemovitého majetku 4.862.151,13 Kč. Z těchto 
prostředků byly provedeny opravy zásahové techniky, např. dílčí část opravy AŽ-37 
Metz za 5.547.487,- Kč, oprava AŽ Metz ze stanice Prachatice za 2.328.161,- Kč, oprava 
automobilové cisterny ze stanice Český Krumlov za 1.105.254,- Kč, servis 
automobilových plošin Bronto ze stanic České Budějovice a Tábor a oprava 
hydraulického ventilu a hadic na automobilové plošině Bronto na stanici České 
Budějovice za 417.704,- Kč a oprava motoru automobilové cisterny ze stanice Kaplice 
za 221.559,- Kč a další. Z oprav nemovitého majetku byla provedena mimo jiné oprava 
betonových podlah garáží na stanici Suché Vrbné za 541.849 Kč, oprava oplocení areálu 
stanice v Českých Budějovicích za 722.225,- Kč, oprava zpevněné plochy a fasád na 
budovách za 498.757,- Kč, oprava střechy skladu a strojní dílny za 448.468,- Kč v areálu 
stanice České Budějovice, oprava odsávání výfukových plynů na stanici Suché Vrbné za 
211.145,- Kč, oprava dlažby vjezdů do objektu stanice Tábor a oprava rozvodu vody na 
sprchách za 294.983,- Kč, výměna dveří a podlahové krytiny na stanici Strakonice za 
149.039,- Kč a výměna oken u skladu ochrany obyvatel na stanici Jindřichův Hradec za 
90.145,- Kč a další. 

 Z dalších prostředků bylo vynaloženo na nákup programového vybavení 
924.751,37 Kč na SW licence na používané programy - OfficeStd2013, 
WinRmtDsktpSrvcsCAL 2012, VisionPro 2013 a WinSvrCAL 2012 a nákup SW licencí 
telefonní ústřednu na stanici Prachatice apod. 

 Výdaje související s neinvestičními nákupy, příspěvky, náhrady a věcné dary 
(seskupení položek 519) s upraveným rozpočtem 1.279.862,- Kč včetně zapojených 
ostatních finančních prostředků v částce 55.558,- Kč byly za rok 2014 čerpány částkou 
1.279.862,- Kč. Největší objem byl čerpán na náhrady osobám, a to na náhrady škod za 
úrazy příslušníků HZS a odškodné za ztížení společenského uplatnění z důvodu 



8. Ekonomika 
 

53 

 

utrpěného služebního úrazu ve výši 1.142.849,- Kč a za právní služby a soudní poplatek 
při soudním řízení z nároků vad automobilové cisterny v částce 38.300,- Kč. 

 Nově zařazené výdaje s neinvestičními nákup v rámci ostatních provozních 
výdajů u HZS Jihočeského kraje tvoří výdaje na duševní vlastnictví (seskupení položek 
504) s upraveným rozpočtem 172.993,- Kč včetně zapojených ostatních finančních 
prostředků v částce 10.000,- Kč byly čerpány částkou 172.993,- Kč. Tyto prostředky byly 
čerpány na poskytnutí přístupu k ČSN v elektronické podobě 06/2014-05/2015 (68.000,- 
Kč), aktualizace databáze systému ASPI na rok 2014 včetně doplňující licence 
rekodifikačních komentářů (55.789,- Kč), aktualizace databáze 11 licencí Medis Alarm a 
grafické práce na propagační materiál a tiskoviny pro potřeby mistrovství republiky 
v požárním sportu. 

 

8.5 Ostatní sociální dávky 

Schválený rozpočet R1 u odchodného v roce 2014 ve výši Kč 5.500.000,- Kč byl 
upraven na částku 4.780.000,- Kč. Celkem bylo vyplaceno 1.371.912,- Kč. Vzniklá úspora 
ve výši 408.088,- Kč byla způsobena nižším počtem příslušníků, kteří ukončili služební 
poměr. K poslednímu listopadu roku 2014 bylo příjemcem této dávky 8 příslušníků HZS. 
Průměrná výše dávky v roce 2014 byla 171.489,- Kč, což je zvýšení oproti roku 2013 o 
částku 14.961,- Kč. Vyšší dávka byla vyplacena z důvodů navyšování služebních příjmů a 
odchodem příslušníků s vyšším počtem odsloužených let. 

Stanovený rozpočet (R1) na nemocenské pro příslušníky HZS ve výši Kč 
1.300.000,- Kč byl během roku 2014 upraven na částku 1.650.000,- Kč a byl vyčerpán ve 
výši 1.366.628,- Kč. Úspora ve výši Kč 283.372,- Kč byla způsobena nižší nemocností 
příslušníků HZS v posledních měsících roku 2014. 

Rozpočet peněžité pomoci v mateřství byl stanoven ve výši 100.000,- Kč a byl 
během roku 2014 upraven na 250.000,- Kč. Skutečné čerpání bylo ve výši 225.735,- Kč. 
Rozdíl je ve výši 24.265,- Kč. 

Všechny zůstatky byly převedeny ve výplatním termínu do příjmu státního 
rozpočtu. 



9. Plnění koncepčních úkolů a cílů 
 

54 

 

9.1 Plnění úkolů z „Koncepce ochrany obyvatelstva“  

Oblast varování - HZS JčK, oddělení OOB a KŘ, vydával v roce 2014 souhlasná 
stanoviska k „aktualizaci digitálního povodňového plánu a doplnění varovného 
a výstražného systému ochrany před povodněmi pro obce, města a území ORP“, které 
se přihlásily do operačního programu životního prostředí, osy 1.3.1. Ministerstva 
životního prostředí. V těchto stanoviscích respektoval HZS JčK pokyn generálního 
ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky ze dne 15. dubna 2008 
k realizaci technických požadavků na koncové prvky varování připojované do 
jednotného systému varování a vyrozumění. Celkem se jednalo o 5 stanovisek v rámci 
území Jihočeského kraje. HZS JčK bude se zadavateli těchto projektů (obce, města, 
ORP) v úzkém kontaktu po celý průběh realizace projektu. 

Jednotlivé ÚO HZS JčK v minulosti vytvořily soubory názorných metodických 
pomůcek k využití při přípravě obyvatelstva pro řešení jejich ochrany v případě MU. 
Tyto pomůcky ÚO HZS JčK udržují v provozuschopném stavu a průběžně je doplňují.  

 

9.2 Plnění úkolů z „Koncepce vzdělávání v oblasti krizového řízení“ 

V roce 2014 proběhlo, dle koncepce, vzdělávání učitelů ZŠ a SŠ k problematice 
ochrany člověka za mimořádných událostí a běžných rizik, vycházející z Rámcového 
vzdělávacího programu pro základní a střední vzdělávání. Dále byl zorganizován 
odborný seminář pro seniory. Koncem roku započala příprava na školení starostů obcí 
v Jihočeském kraji v oblasti krizového řízení, ochrany obyvatelstva a integrovaného 
záchranného systému. Toto školení bude plně probíhat v r. 2015. 



10. Další důležité údaje a informace z oblasti činnosti HZS kraje  
 

 

55 

 

Otevření nového Centra IZS ve Frymburku 

Nové Centrum integrovaného záchranného systému, které ve Frymburku budou 
využívat profesionální hasiči HZS Jihočeského kraje, dobrovolní hasiči městyse 
Frymburk a zdravotníci ZZS Jihočeského kraje, bylo slavnostně otevřeno dne 3. února 
2014. 

Slavnostní přestřižení pásky provedli zástupci Jihočeského kraje, městyse 
Frymburk a Generálního ředitelství HZS České republiky, dále pak Hasičského 
záchranného sboru Jihočeského kraje, Zdravotnické záchranné služby Jihočeského 
kraje a Krajského sdružení SH ČMS. Pozvání přijal hejtman Jihočeského kraje Mgr. Jiří 
Zimola, první náměstkyně Mgr. Ivana Stráská, starosta městyse Frymburk Oto Řezáč, 
za Generální ředitelství HZS ČR náměstek 
generálního ředitele plk. Ing. František 
Zadina, ředitel Zdravotnické záchranné 
služby Jihočeského kraje MUDr. Marek 
Slabý, starosta SH ČMS Václav Žižka. 
Slavnostního aktu se zúčastnili významní 
hosté z Generálního ředitelství HZS ČR a jím 
zřizovaných organizačních složek, z 
Ministerstva vnitra, členové vedení složek 
integrovaného záchranného systému, 
zástupci jednotky SDH městyse Frymburk, 
představitelé státní správy a samosprávy Jihočeského kraje a dále zástupci stavební 
firmy a projektové kanceláře. 

 

Konference Červený kohout  

Ve dnech 1. a 2. dubna 2014 se v Hluboké nad Vltavou konal 17. 
ročník konference s mezinárodní účastí „Červený kohout 2014“. 
Konferenci tradičně pořádal v Parkhotelu Dům techniky České 
Budějovice, s r.o. Odborným garantem konference byl již tradičně HZS 
Jihočeského kraje. Záštitu nad každoroční konferencí drží již několik let 
náměstek generálního ředitele HZS ČR pro prevenci a civilní nouzovou 

připravenost brig. gen. Ing. Miloš Svoboda, který se konference osobně zúčastnil.  

Součástí dvoudenní konference byl jako každoročně společenský večer. Při jeho 
zahájení večera byly za dlouholetý přínos pro požární ochranu a konference jako 



10. Další důležité údaje a informace z oblasti činnosti HZS kraje  
 

 

56 

 

takové oceněny plk. Ing. Květoslava Skalská z Generálního ředitelství HZS České 
republiky a paní Martina Marková z Domu techniky České Budějovice, spol. s r. o. Obě 
získaly sošku Červeného kohouta s certifikátem.  

Další ocenění, a to za nejlepší přednášku, obdržel na základě hodnocení 
organizačního výboru Ing. Miloš Pešák, Ph. D. Soška Červeného kohouta s certifikátem 
mu byla předána na závěr celé konference.   

Jedním ze vzácných hostů, kteří konferenci navštívili, byl prezident Hasičského a 
záchranného zboru Slovenské republiky plk. JUDr. Alexander Nejedlý.  

 

Výstava Mobil salon 2014  

Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje se ve dnech 11. a 13. dubna 2014 
v pavilonu „Z“ na Výstavišti v Českých Budějovicích účastnil tradiční výstavy Mobil 
salon 2014. Jihočeští hasiči si společně s kolegy ze složek IZS Jihočeského kraje 
připravili prezentaci svých činností, před pavilónem návštěvníci shlédli reálnou práci 
záchranářů během společných ukázek.  

Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje kromě své činnosti představil také 
práci kolegů z HZS hl. m. Praha ze záchranného týmu USAR, natočené reálné zásahy 
složek IZS prezentoval Mirek Vaňura.  

 

 

 

 

 

 

 

 



10. Další důležité údaje a informace z oblasti činnosti HZS kraje  
 

 

57 

 

43. Mistrovství České republiky v požárním sportu družstev HZS ČR a 61. Mistrovství 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska v požárním sportu 

Jednoznačným vyvrcholením závodní sezóny v disciplínách 
požárního sportu pro profesionální 
i dobrovolné hasiče je mistrovství 
republiky. Ve dnech 27. – 29. 
července 2014 se právě v Českých 
Budějovicích konalo 43. Mistrovství 
České republiky v požárním sportu družstev HZS ČR a 
61. mistrovství SH ČMS v požárním sportu, za účasti 
ČHJ a MHJ. Více informací o národním šampionátu. 

Jihočeský kraj se stal místem pořádání mistrovství do roku 2014 zatím třikrát – v roce 
1976, 1984 a 2003. Pořádání mistrovství v roce 1984 bylo pro dobrovolné hasiče vůbec 
první mistrovství na národní úrovni v požárním sportu. V letošním roce tedy hostil 

Jihočeský kraj a statutární 
město České Budějovice nejlepší 
reprezentační družstva 
profesionálních a dobrovolných 
sborů, obdobně jako v roce 
1984, počtvrté. HZS Jihočeského 
kraje reprezentovalo družstvo 
ve složení: Martin Hrádek, 
Miroslav Ferdan, Radim Švehla, 
Martin Doktor, Pavel Janů a 
Šmíd Stanislav (ÚO Jindřichův 
Hradec), Jan Ježek a Milan Čada 
z ÚO České Budějovice a Ivan 
Pěnča a Michal Černovský z ÚO 
Strakonice. Krajský výběr HZS 

Jihočeského kraje se celkově umístil na 8. místě z 15. zúčastněných zástupců krajů a 
reprezentačního družstva Slovenské republiky. V celkovém pořadí zvítězili 
profesionální hasiči z HZS Moravskoslezského kraje. 

 



10. Další důležité údaje a informace z oblasti činnosti HZS kraje  
 

 

58 

 

Návštěva ministra vnitra a generálního ředitele HZS ČR v Jihočeském kraji 

V budově Policie Jihočeského kraje, územního odboru Jindřichův Hradec se dne 
25. září sešel se zástupci jihočeských hasičů a policistů ministr vnitra Milan Chovanec.   

Delegaci ministra, který přijel s předsedou Senátu Parlamentu České republiky 
Milanem Štěchem, přivítali společně se starostou města Jindřichův Hradec Ing. 
Stanislavem Mrvkou za Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje krajský ředitel plk. 
Ing. Lubomír Bureš a ředitel územního odboru Jindřichův Hradec plk. Ing. Jan Všetečka 
a za Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje krajský ředitel plk. Mgr. Miloš 
Trojánek, ředitelka kanceláře ředitele krajského ředitelství plk. Mgr. Ivana Zelenáková a 
vedoucí územního odboru Jindřichův Hradec plk. Ing. Josef Heš.  

Ministr vnitra po svém příjezdu zamířil do zasedací místnosti, kde na něj čekalo 
několik desítek hasičů a policistů, se kterými debatoval na aktuální témata.  

 

Výročí 60 let existence profesionálního sboru v Táboře 

Přesně 1. října si táborští hasiči připomněli 60 let existence profesionálního 
hasičského sboru v Táboře. V rámci oslav se v pátek 5. září konalo na stanici v Táboře – 
Měšicích slavnostní setkání příslušníků a občanských zaměstnanců, kteří na požární 
stanici a na územním odboru Tábor pracují nebo v minulosti pracovali, a dalších 
čestných hostů. 

Slavnostního odpoledne se zúčastnila celá řada významných hostů z řad 
politických představitelů, představitelů Jihočeského kraje, starostů měst na Táborsku, 
sponzorů či vedení HZS Jihočeského kraje a Policie Jihočeského kraje. Mezi hosty byl 
také jeden ze zakládajících členů táborského profesionálního sboru – Jaroslav Janovský 
a dlouholetý ředitel územního odboru Tábor Ing. Zdeněk Dvořák. 

V průběhu odpoledne si pak všichni hosté měli možnost prohlédnout stanici 
v Táboře – Měšicích, shlédnout veškerou současnou výjezdovou techniku a také ukázky 
z činností hasičů.  

 

Medaile HZS ČR za statečnost, zásluhy o bezpečnost a věrnost a složení služebního 
slibu  

V nádherných prostorách Státního zámku Hluboká nad Vltavou proběhlo ve 
středu 15. října složení služebního slibu nových příslušníků Hasičského záchranného 
sboru Jihočeského kraje a slavnostní předání medailí Hasičského záchranného sboru 
České republiky "Za věrnost II. stupně" a "Za věrnost III. stupně". Poprvé pak byly 
předány také medaile Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje.  

Z rukou náměstka generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České 
republiky plk. Mgr. Josefa Slavíka a ředitele Hasičského záchranného sboru 
Jihočeského kraje plk. Ing. Lubomíra Bureše převzalo deset příslušníků HZS 
Jihočeského kraje medaili „Za věrnost II. stupně“ a patnáct příslušníků „Medaili za 
věrnost III. stupně“. Zcela novou medaili HZS Jihočeského kraje pak obdrželi příslušníci 
HZS ČR a představitelé složek, které s hasiči velmi úzce a dlouho spolupracují, a dále 
příslušníci HZS Jihočeského kraje za jejich práci při organizaci 43. Mistrovství České 



10. Další důležité údaje a informace z oblasti činnosti HZS kraje  
 

 

59 

 

republiky v požárním sportu družstev HZS ČR a 61. Mistrovství Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska v požárním sportu. 

Ve čtvrtek 23. října 2014 byly 
v Trojském zámku v Praze slavnostně 
předány medaile Hasičského 
záchranného sboru České republiky „Za 
statečnost“, „Za zásluhy o bezpečnost“, 
„Za věrnost I. stupně“ a „Čestné 
medaile“.  

Na návrh HZS Jihočeského kraje 
medaili obdrželi:   

 medaile „Za zásluhy o bezpečnost“  
o pprap. Luboslav Procházka (územní odbor Tábor) 
o doc. JUDr. Roman Svatoš, Ph.D. 

 medaile „Za věrnost I. stupně“ 
o ppor. Miroslav Bureš (územní odbor České Budějovice) 
o pprap. Stanislav Schaffelhofer (územní odbor České Budějovice) 

 „Čestná medaile HZS ČR“ 
o Mgr. Dalibor Carda (starosta města Český Krumlov) 

 

Konference Bezpečná společnost a voda  

Ve dnech 26. a 27. listopadu 2014 uspořádaly v Mezinárodním environmentálním 
vzdělávacím, poradenském a informačním středisku ve Vodňanech Hasičský záchranný 
sbor Jihočeského kraje, Jihočeský kraj a Vysoká škola evropských a regionálních studií 
ve spolupráci s Českou asociací hasičských důstojníků konferenci s mezinárodní účastí – 
Bezpečná společnost a voda.  

Pro účastníky byly připravené 
tři bloky prezentacím, které se 
týkaly oblasti řízení v krizových 
situacích, záchranářské činnosti a 
v neposlední řadě humanitární 
pomoci a psychosociální 
spolupráce. Čtvrtečnímu čistě 
konferenčnímu dni předcházel ve 
středu 26. listopadu pracovní 
seminář, kterého se zúčastnili i 
hosté konference ze Slovenska a 
Rakouska. 

V rámci konference předal 
ředitel HZS Jihočeského kraje plk. Ing. Lubomír Bureš za dlouholetou spolupráci medaile 
Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje rektorovi Vysoké školy evropských a 
regionálních studií doc. Dr. Lubomíru Pánovi, Ph. D., a řediteli HaZZ Košického kraje plk. 
Ing. Jozefu Fedorčákovi. 

 



11. Seznam zkratek 
    

60 

 

 

AMDS   Automatic Message Delivery System 
AP   Automobilová plošina 
AV   Vyprošťovací automobil 
AŽ    Automobilový žebřík 
BOZP   Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 
BRK   Bezpečnostní rada kraje 
BÚ   Běžný účet 
CAS   Cisternová automobilová stříkačka 
ČVUT   České vysoké učení technické 
DHDM   Drobný hmotný dlouhodobý majetek 
DDM   Drobný dlouhodobý majetek 
EPS   Elektrická požární signalizace 
ES   Evropské společenství 
EU   Evropská unie 
FF JČU   Filozofická fakulta Jihočeské univerzity 
FF UK   Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
FKSP   Fond kulturních a sociálních potřeb 
FSS MU  Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 
GŘ HZS ČR Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České 

republiky 
GSM Global System for Mobile 
HIP Hromadné informační prostředky 
HP   Havarijní plán  
HZS JčK  Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje 
HZS ČR  Hasičský záchranný sbor České republiky 
HZSP   Hasičský záchranný sbor podniku 
ICT   Informační a komunikační technologie 
IČ   Identifikační číslo 
IMZ   Instrukčně-metodické zaměstnání 
IOP   Integrovaný operační program 
IS   Informační systém 
ISŠ   Integrovaná střední škola 
IZS   Integrovaný záchranný systém 
JčK   Jihočeský kraj 
JČU ZSF  Jihočeská univerzita, zdravotně-sociální fakulta 
JETE   Jaderná elektrárna Temelín 
JPO   Jednotka požární ochrany 
JSDHO   Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce 
JSVV   Jednotný systém varování a vyrozumění 
KD   Kontrolní dohlídka 
KIS   Komunikační a informační systémy 
KK   Komplexní kontrola 
KP   Krizový plán 
KŘ HZS Krajské ředitelství Hasičského záchranného sboru  
KŘ P JčK Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje 
KS Krizový stav 



11. Seznam zkratek 
    

61 

 

KVS SVS pro JčK Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro 
Jihočeský kraj 

KHS pro JčK Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje 
KŠ Krizový štáb  
KÚ   Krajský úřad  
LTO   Lehký topný olej 
MPT   Mobilní požární technika 
MRPS    Mistrovství republiky v požárním sportu 
MU   Mimořádná událost  
MV ČR   Ministerstvo vnitra České republiky 
MV - GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra - Generální ředitelství Hasičského 

záchranného sboru České republiky  
NH IS Nouzové hospodářství – informační systém 
NIV Neinvestiční výdaje 
NNO Nestátní neziskové organizace 
NNV Navrhované nařízení vlády 
NOV Nástupní odborný výcvik 
NP Nadzemní podlaží 
OIKT Oddělení informačních a komunikačních technologií 
OOB   Ochrana obyvatelstva 
OOB a KŘ  Ochrana obyvatelstva a krizové řízení 
OPIS   Operační a informační středisko 
OPPP   Ostatní platby za provedenou práci 
ORP   Obec s rozšířenou působností 
OS ČČK  Oblastní sdružení Českého červeného kříže 
OU PO   Odborné učiliště požární ochrany 
OŽPZaL  Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví 
PaM   Práce a mzdy 
PC   Personal computer 
PCO   Pult centrální ochrany 
PČR   Policie České republiky 
PHM   Pohonné hmoty 
PO   Požární ochrana 
PR   Public relations 
PVČ   Preventivně výchovná činnost 
RP   Rozpočtová položka 
SDH   Sbor dobrovolných hasičů 
SKPaV   Služba kriminální policie a vyšetřování 
SMS   Short message service 
SPD   Státní požární dozor 
SPŠ   Střední průmyslová škola 
SSHR   Správa státních hmotných rezerv 
SŠ   Střední škola 
SW   Software 
TCTV    Telefonické centrum tísňového volání  
TFA   Thougest Firefighter Alive  
TK   Tematická kontrola 



11. Seznam zkratek 
    

62 

 

ÚO   Územní odbor  
UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural 

Organization 
VHP JETE  Vnější havarijní plán jaderné elektrárny Temelín 
VOŠ   Vyšší odborná škola 
VŠ   Vysoká škola 
ZPP   Zjišťování příčin požáru 
ZS MV   Zařízení služeb Ministerstva vnitra 
ZŠ   Základní škola 
ZZS   Zdravotnická záchranná služba  

 
 



12. Přílohy 
 

63 

 

 

Příloha č. 1 – Přehled plnění úkolů HZS Jihočeského kraje za rok 2014 

Příloha č. 2 – Statistická ročenka za rok 2014 

Příloha č. 3 – Vyhodnocení PVČ HZS Jihočeského kraje za rok 2014 

Příloha č. 4 – Stav rozpočtu HZS Jihočeského kraje k 31. 12. 2014 

Příloha č. 5 – Přehled relevantních právních předpisů 

 


